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Nu ai un loc de muncă, sau nu ești elevNu ai un loc de muncă, sau nu ești elev
sau student? Ai între 16 - 29 de ani?sau student? Ai între 16 - 29 de ani?

Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!
Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL 

tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320

Vrei un curs gratuit?Vrei un curs gratuit?

USR, despre scumpirea cu USR, despre scumpirea cu 
40% a polițelor RCA: Șefii 40% a polițelor RCA: Șefii 
ASF să vină în Parlament!ASF să vină în Parlament!

investigații

Șofer băut, cu mașina Șofer băut, cu mașina 
în șanț, în Defileul Jiului. în șanț, în Defileul Jiului. 
Condamnare!Condamnare!
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pulsul zilei
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Lucrări de mântuială în băile mucegăite de la Cariera Lucrări de mântuială în băile mucegăite de la Cariera 
Rosiuța: Au dat o mână de lavabilă peste igrasie, Rosiuța: Au dat o mână de lavabilă peste igrasie, 
totul a copt și a căzut!totul a copt și a căzut!
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Gătește desert cu spor!Gătește desert cu spor!

    Bucătăria lui Fabi     Bucătăria lui Fabi 
     te premiază de Paște!     te premiază de Paște!  

3 TIGĂI și 3 CRATIȚE DE FONTĂ,3 TIGĂI și 3 CRATIȚE DE FONTĂ,  
câte una din fiecare pentru fiecare loccâte una din fiecare pentru fiecare loc »4»4

1.000 de lalele și garoafe și tot atâtea 1.000 de lalele și garoafe și tot atâtea 
ciocolate, oferite ciocolate, oferite 
de primarul de de primarul de 
Motru doamnelor Motru doamnelor 
și domnișoarelor din localitateși domnișoarelor din localitate

Camere de supraveghere Camere de supraveghere 
pe Defileul Jiului!pe Defileul Jiului!
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Ziua max. 
130C

Noaptea min. 
40C

Șef din primărie, cu o activitate Șef din primărie, cu o activitate 
infracțională bogată, reținut pentru furt!infracțională bogată, reținut pentru furt!

»3»3Z ax. NNNNNooooo



agenda zileiagenda zilei
Joi, 9 Martie 2023Joi, 9 Martie 2023

www.gorjeanul.rowww.gorjeanul.ro

»»22

calendarcalendar
Creştin ortodox

†) †) 40 de mucenici, în 40 de mucenici, în 
Sevastia ArmenieiSevastia Armeniei

Romano catolic

†) †) Ss. Francisca Ss. Francisca 
Romana, călug.*, Romana, călug.*, 
Dominic Savio, 40 de 
soldați, msoldați, m

farmacie de gardă Târgu-Jiug gg g

Euro                       4,9157 -0,0052
Dolarul SUA                    4,6627 +0,0478
Gramul de aur                        271.8457  -1.6600
Francul elveţian                        4,9919 +0,0020 
100 Yeni japonezi                   3,4325 +0,0036
Lira sterlină                    5,5957 +0,0122
Leva bulgărească     2,5180 +0,0028
Leul moldovenesc     0,2408 +0,0007
100 Forinţi maghiari    1,2639 +0,0116
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Prefectura:Prefectura:  
E-mail: prefect@prefecturagorj.roE-mail: prefect@prefecturagorj.ro
Cabinetul Prefectului Cabinetul Prefectului 
Tel: 0253-212273, 227300Tel: 0253-212273, 227300
Subprefect Subprefect   
Tel: 0253-212391, 213312; Tel: 0253-212391, 213312; 
Fax: 0253-217237Fax: 0253-217237
Primăria Târgu-Jiu Primăria Târgu-Jiu 
Telefon: 0253213317, 0253214878Telefon: 0253213317, 0253214878
Apel unic de urgenţă: Apel unic de urgenţă: 112112
Protecţia Consumatorului:Protecţia Consumatorului:  
0253-212.521 0253-212.521 
Spitalul Judeţean Târgu-JiuSpitalul Judeţean Târgu-Jiu  
Tel: 0253-243316Tel: 0253-243316
Avocatul Poporului Craiova:Avocatul Poporului Craiova:  
Tel./fax: 0251/418.707Tel./fax: 0251/418.707
E-mail: postmaster@avpcraiova.roE-mail: postmaster@avpcraiova.ro
Centrul Europe Direct Gorj:Centrul Europe Direct Gorj: Str. Calea  Str. Calea 
Eroilor nr. 23, Târgu-Jiu, Gorj, Eroilor nr. 23, Târgu-Jiu, Gorj, 
Telefon: 0253-223298Telefon: 0253-223298

Iohannis, lux la înălțime!

telefoane utiletelefoane utile

„E posibil să fi e nevoie să porţi o bătălie de mai multe ori până o câștigi."- Margaret  Th atcher„E posibil să fi e nevoie să porţi o bătălie de mai multe ori până o câștigi."- Margaret  Th atcher

FFarmaciaarmacia DR. MAX,  DR. MAX, 

Str. Unirii, nr.16 Str. Unirii, nr.16 

parter, vis-a-vis parter, vis-a-vis 

de liceul Tudor de liceul Tudor 

VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

Arată-mi, DoamneArată-mi, Doamne

Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

Privesc ceru-nalt cu stele
Și mă-ntreb încet, tăcut
Oare câte dintre ele
Sunt ai mei, care-au trecut

Fără voie-n ceasul morții
Dincolo în veșnicie
Pe un drum în voia sorții
Către cer, spre pomenire.

Doamne, ce le știi pe toate,
Dă-mi de veste, că tu poți,
Care din stelele-nalte
Sunt ai noștri părinți morți?

Când mă vezi privind în sus
Nopți la rând, seară de seară,
Spune-mi Doamne, unde-ai pus
Steaua mamei să răsară.

Că Tu le cunoști prea bine
Rânduieli ce-ai făcut,
Cum i-ai așezat la Tine
Când i-ai luat atunci, demult.

Tu ai sfinți și sfinte multe,
Toți în slăvi, de bună seamă.
Dă-mi un semn, mărește-mi Steaua
Ce mi-a fost odată mama.

Ca să știu în orice noapte
Către cer un-să privesc
Să-i vorbesc mamei în șoapte,
S-o mai văd, să-i povestesc.

În mulțimea Ta de stele
Doar Tu știi care-s ai mei
Să-i iubești, Mărite Sfinte:
Odihnește-i și pe ei!

Că Tu ești stăpânul lumii
Și al nostru Tată ești!
Ocrotește-mi, Doamne, mama
Printre stelele cerești! 

VASILE CERTEZANU

Motto: „Să preferi lu-
xul în locul confortului e un 
semn de prost gust.”

Ramon Eder
Din La vida ondulante

Aflasem, încă de 
zilele trecute că 
avionul privat în-

chiriat de Preș. Klaus Wer-
ner Iohannis pentru vizita 
în Japonia și în Singapore a 
costat poporul român nu mai 
puțin de 500.000 de euro! Și 
iarăși ne punem întrebarea, 
fără răspuns deocamdată, 
de ce nu are România avion 
prezidențial? E o întrebare, 
cum spuneam, fără răspuns, 
deși la mărimea țării noastre 
în cadrul Unuinii Europene, 
ar fi obligatoriu să ne res-
pectăm blazonul!

AVION VIP BOEING 737. 
Administrația prezidențială 
a închiriat un avion VIP Bo-
eing 737-900ER(BBJ) Glo-
bal Jet pentru călătoria 
președintelui Klaus Iohannis 
în Japonia și în Singapore. 
Aeronava are o capacitate 
de doar 19 pasageri și din 
imaginile postate pe internet 
are un apartament, cinema-
tograf și alte dotări specifice 
unui avion de lux, gen VIP.

Președintele Klaus Wer-
ner Iohannis s-a îmbarcat 
sâmbătă, 4 martie 2023, la 
București, însă avionul a fă-
cut o scurtă escală la Sibiu 
pentru Prima Doamnă.

Cu acest avion, 
președintele țării a călăto-
rit pe ruta București-Sibiu-
Tokyo Haneda în 4-5 martie 
2023.

„Întrucât autonomia 

avionului este insuficientă pentru 
un zbor fără escală din Sibiu până 
în capitala Japoniei, piloții au afec-
tuat o oprire de realimentare în 
Baku(Azerbaidjan).

Durata zborului dintre București și 
Sibiu a fost de numai 31 de minute, 
cea a zborului dintre Sibiu și Baku a 
fost de două ore și 48 de minute, iar 
zborul dintre Baku și Tokyo a avut o 
durată de nouă ore”, scriu cei de la 
Boardingpass-Global Jet, într-o pos-
tare pe pagina de Facebook.

Românii au avut mai multe co-
mentarii spumoase despre călătoria  
președintelui Klaus Iohannis în Japo-
nia, dintre care ne permitem să relu-
ăm doar câteva:

„Când ești jupâneasă se plătesc 
80.000 euro din banii cetățenilor să 
vină să te ia avionul de la scară.”

„Faptul că a călătorit în așa stil în 
Japonia nu e ceva rău. Adevărata pro-
blemă este faptul că se întoarce.”

„Cu TAROM-ul îi stătea în gât. 
Proștii trăiesc în sărăcie lucie și mu-
tălăul se plimbă cu avioane de lux. 
Marș!”

„Românii trăiesc de azi pe mâine, 
cu scumpirile pe cap și Iohannis se 
plimbă și trăiește în lux. Ne-a adus 
acest individ și șleahta lui la nivelul 
de trai al lumii a III-a. Rușine.”

„Bun, să înțeleg că de la Sibiu 
au mai ridicat o persoană. 31 de 
minute+2 ore și 48 de minute până la 
Baku. Acolo au alimentat cu benzină 
bună(bună de tot!) ca să poată ajun-
ge în 9 ore! Să ne pară bine că n-a 
zburat o săptămână, cu escale, pe 
banii noștri!”

„Răsfoiam imaginile și începeam 
să mă gândesc dacă e parțial sau de-
comandat apartamentul, în speranța 
că are măcar poziționare N-V. Garaj? 
Terasă?”

„A prins promoție la 10 euro.”
JUMĂTATE DE MILION DE EURO! 

Deși costul total al acestui avion 
privat închiriat pentru acea călă-
torie de la care România nu are ni-
ciun câștig este egal cu astronomica 
sumă de 500.000 de euro.

Vizita oficială a lui Iohannis 
a început luni, 6 martie. Marți 
dimineață, 7 martie, acesta s-a în-
tâlnit cu Împăratul Japoniei, Naru-
hito, și cu Împărăteasa Japoniei, , 
Masako. Ulterior,  Preș. Klaus Wer-
ner Iohannis s-a întâlnit cu premie-
rul nipon, Fumio Kishida, anunțând 
la final că între cele două țări a fost 
încheiat un parteneriat strategic de 
colaborare.

E DE ȘEIC! Despre avionul de lux 
folosit de președintele Klaus Ioha-
nnis, Mugur Ciuvică, preșțedintele 
Grupului de Investigații Politice(GIP), 
a vorbit la emisiunea Miercurea nea-
gră a site-ului DCNews, afirmând: „E 
de șeic! I-a umilit pe japonezi”.

ION PREDOȘANU

P.S. Reamintim că în tot anul 
2022, președintele Republicii Moldo-
va, Maia Sandu, a călătorit în străi-
nătate numai cu avioane de linie și 
toate vizitele au costat-o 25.000 de 
euro, în vreme ce tot în 2022, Preș. 
Klus Werner Iohannis a celtuit pe că-
lătorii cu avioane private 3,2 milioa-
ne de euro!(Ion Predoșanu)
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CLAUDIU MATEI               

Ajuns șef serviciu în cadrul 
Primăriei Fărcășești, Ro-
bert Dumitru Mihai este 

la cel de-al patrulea dosar în care 
este acuzat de furt calificat. Aces-
ta a fost reținut de polițiști, marți, 
6 martie a.c., după ce oamenii le-
gii au stabilit că piesele pe care le 
vindea, împreună cu tovarășul său 
de faptă, ,,proveneau de la utilajele 
ce aparțin unei societăți comerciale 
de pe raza orașului Rovinari. Prejudi-
ciul de 28.000 lei a fost recuperat în 
totalitate, bunurile fiind restituite 
societății”, potrivit IPJ Gorj.

În aprilie, anul trecut, Robert 
Dumitru Mihai a fost prins în aceeași 
postură, adică în timp ce, împre-
ună cu doi bărbați, încerca să vân-

Șef din primărie, cu o activitate 
infracțională bogată, reținut pentru furt!
Robert Dumitru Mihai, șef serviciu delegat al Serviciului Public de Ali-
mentare cu Apă din cadrul Primăriei comunei Fărcășești a fost reținut, 
în urmă cu două zile, fiind bănuit de comiterea infracțiunii de furt ca-
lificat. Fost consilier local PPDD și, ulterior, director al Clubului Spor-
tiv ,,Vulturii” Fărcășești, Robert Dumitru Mihai a fost implicat, de-a 
lungul anilor, în mai multe dosare penale, toate având același capăt 
de acuzare: furt, însă niciodată nu a fost trimis în judecată. Polițiștii 
fac cercetări, după ce l-au depistat pe acesta și pe un alt tânăr, din 
Rovinari, în flagrant delict, în timp ce comercializau piese metalice la 
un centru de colectare fier vechi din Fărcășești.

dă peste 4 tone de fier, la un cen-
tru de colectare. Era vorba despre 
role dințate și tambură metalici, 
piese furate dintr-o carieră minieră 
din zonă. Robert Dumitru Mihai, zis 
Bobi, a mai avut probleme cu legea, 
în urmă cu câțiva ani, iar în martie, 
2021, a scăpat de o altă acuzație de 
furt și de confiscarea autoutilitarei 
pe care organele judiciare au spus că 
a folosit-o la comiterea infracțiunii 
pentru care fusese cercetat.

La acel moment au existat 
informații că Mihai Robert Dumitru, 
aranjase cu paznicii de la o firmă din 
zonă și într-o seară, cu o camionetă 
și împreună cu alte două persoane, 
ar fi sustras mai multe piese și sub-
ansamble metalice de buldozer și de 
utilaje miniere auxiliare, în valoare 
de peste 10.000 lei.

Cei trei au fost surprinși, în fla-
grant, de polițiști în incinta unui 
centru de colectare a fierului vechi 
din Rovinari, exact când se cântarea 
fierul.

Cu toate astea, împotriva nici-
unuia  nu a fost luată nicio măsură 
preventivă.

Din 2019, până în februarie 2021, 
Robert Dumitru Mihai a fost cerce-
tat tot pentru furt, într-un alt dosar 
în care, în final, procurorii au cerut 
renunțarea la urmărirea penală.

Cu doar câțiva ani în urmă, în 
2015, Robert Dumitru Mihai intrase 

în vizorul procurorilor de la Parche-
tul de pe lângă Judecătoria Târgu-
Jiu, alături de alte 17 persoane, într-
un dosar în care s-au făcut cercetări 
sub aspectul comiterii infracțiunii de 
furt. Era vorba despre furt de cărbu-
ne din carierele din bazinul Rovinari 
ale Complexului Energetic Oltenia, 
însă peste patru ani, organele judi-
ciare au renunțat la urmărirea pena-
lă, măsură confirmată de instanță în 
iunie 2020, cu toate că se solicitase 
și confiscarea a șase autoutilitare cu 
care se transportase cărbunele fu-
rat.

Șefii ASF și cei care i-au pus în 
funcții să explice românilor de ce le 
crește polița RCA cu aproape 40%, 
cere Cătălin Drulă. Președintele 
USR, Cătălin Drulă, solicită PSD 
și PNL să nu îl mai ascundă pe 
președintele Autorității de Supra-
veghere Financiară (ASF) și să îl 
lase să vină în Parlament pentru 
a explica românilor de ce cresc 
polițele RCA în 2023 cu până la 
40%, după majorările substanțiale 
de anul trecut, arată formațiunea 
într-un comunicat de presă.

„Guvernarea lui Ciolacu și Ciucă 
duce la explozia tuturor prețurilor, 
inclusiv a polițelor RCA. Șefii ASF 

USR, despre scumpirea cu 40% a polițelor RCA: Șefii ASF să vină în Parlament!
și cei care i-au pus în funcții să ex-
plice românilor de ce se întâmplă 
acest lucru și ce au făcut pentru 
a preîntâmpina situația. Au pri-
vit impasibili la problemele de pe 
piața asigurărilor, au fost complici 
la prăbușirea City Insurance, iar 
acum suferă toată piața și românii. 
USR i-a cerut președintelui ASF, 
Nicu Marcu, să dea explicații în 
Parlament de mai bine de o lună, 
dar acesta se ascunde. La fel ca 
cei care l-au pus acolo, șeful ASF 
manifestă un dispreț total față de 
români și problemele lor reale”, de-
clară Cătălin Drulă, președintele 
USR.

Comunicat:  Prin intermediul 
deputaților Pollyanna Hangan și 
Mihai Botez, USR a solicitat, la în-
ceputul lunii februarie, chemarea 
la Comisia de Politică Economică, 
Reformă și Privatizare din Camera 
Deputaților a președintelui ASF. 
Autoritatea pe care acesta o con-
duce putea previziona, dacă nu 
preîntâmpina în totalitate, dezas-
trul produs în 2022 pe piața asi-
gurărilor din România.

Totodată, prin intermediul se-
natoarei Silvia Dinică, USR a soli-
citat ASF răspunsuri la mai multe 

întrebări, printre care unele legate 
de controalele efectuate la compa-
niile City Insurance și Euroins, în 
condițiile în care falimentul City 
Insurance a condus la creșterea 
prețului polițelor RCA cu 71% în 
2022. USR va depune un proiect 
de lege pentru restructurarea ASF, 
astfel încât această instituție cheie 
să devină funcțională și să poar-
te răspunderea pentru domeniul 
pe care trebuie să-l reglementeze, 
mai arată formațiunea în comuni-
catul de presă de ieri.

M.C.H.
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De Paște te premiază Bucătăria lui Fabi!  
Gătește desert cu spor! 

Dacă vă puneți amprenta culinară pe un desert pregătit în Bucătăria lui Fabi, publicat 
de Gorjeanul sau pe pagina de Youtube Cooking Adventures in The Nature, este suficient 

să participați la noul concurs pe care îl lansăm, timp de șase săptămâni, în 
paginile publicației dumneavoastră de suflet. Mai trebuie să puneți puțină 
sare și ceva piper, să ne trimiteți preparatul vostru fotografiat pe adresele de 

email: publicitate@gorjeanul.ro, alinfabian62@gmail.com, dar și ingredientul 
folosit în plus față de rețeta originală și gata, sunteți un chef de top! Dumneavoastră dați tușa finală a desertului, iar 

Fabi, premiile, 3 TIGĂI și 3 CRATIȚE DE FONTĂ, câte una din fiecare pentru fiecare loc.  Vă urăm succes! 
Premianții vor fi declarați peste șase săptămâni, pe data de vineri 07 aprilie 2023.

Dacă vă pu
de Gorjeanul 

să p
pa
sa

em
folosit î

Fabi, premiil

GELU IONESCU                

Ziua Internațională a Feme-
ii le-a adus angajatelor din 
câteva instituții publice din 

județ o zi de lucru liberă. Bărbații 
au preluat o parte din sarcinile de 
serviciu ale acestora și au încercat 
să le țină locul în birourile în care 
activitatea nu putea fi întreruptă. 
Un exemplu în acest sens a fost la 
secretariatul Consiliului Județean 
Gorj, unde unul dintre angajații 
instituției, Alin Șipanu, a devenit 
pentru câteva ore secretara de la ca-
binetul președintelui Cosmin Popes-
cu. „Greu este și pentru noi, pentru 
mine, pentru că acum îmi dau seama 
câtă bătaie de cap e în activitatea 
de aici de la cabinet. Am preluat 
parțial din activități. E vorba de a 
răspunde la apelurile telefonice, 
de a redirecționa unele e-mailuri, 
de a lista unele mesaje, e o activi-
tate care pare destul de lejeră, dar 
e destul de solicitantă, ca volum de 
lucru pentru că suntem o instituție 
destul de mare și reprezentativă la 

Salariate libere de 8 Martie
nivel de județ. Domnul președinte 
s-a gândit că ar fi un cadou des-
tul de frumos pentru doamnele și 
domnișoarele din Consiliul Județean 
Gorj să aibă o zi liberă, să se bucure 
așa cum ar trebui de Ziua Femeii, să 
fie alături de familie, de prieteni, 
de apropiați”, a spus Șipanu. 

La rândul său, președintele 
Cosmin Popescu a menționat că 
decizia de acordare a acestei zile 
libere este o dovadă de recunoștință 
și apreciere din partea bărbaților din 
instituție față de salariatele Consi-
liului Județean. 

„În semn de recunoștință, de res-
pect, împreună cu colegii mei, am 
hotărât ca de 8 Martie toate sarci-
nile de serviciu să fie preluate de 
fiecare compartiment în parte și 
noi, bărbații, să ducem la îndepli-
nire tot ce trebuie făcut cu această 
ocazie. Cu siguranță vom duce mai 
departe această tradiție. Colege-
le noastre merită cel puțin o dată 
pe an să aibă parte de un astfel de 
gest. Cu siguranță se bucură pentru 
că a fost și o perioadă mai dificilă 

și să rămâi o zi lângă familie e mai 
important decât orice altă formă de 
recunoștință, un cadou sau o floare. 

Cred că a petrece acasă o zi cu 

soțul, cu tatăl, cu mama, cu familia, 
e mult mai important decât multe 
alte gesturi”, a menționat șeful CJ 
Gorj. 

Autoritățile de mediu din județ 
dau asigurări că în primăvara aceas-
ta vor fi instalate camere de supra-
veghere în parcările din Defileul 
Jiului pentru a putea fi identificate 

Camere de supraveghere pe Defileul Jiului!
mai ușor persoanele care aruncă în 
albia râului tot felul de mizerii. Jiul 
rămâne în continuare un râu murdar, 
chiar dacă apa sa nu mai este poluată 
cu praf de cărbune cum se întâmpla 

până în urmă cu câțiva ani, înainte de 
restrângerea activității miniere din 
Valea Jiului. De la orașele din Vale 
vin însă în continuare cantități mare 
de pungi, plastice, PET-uri și haine pe 
care râul le aduce în aval, spre Gorj, 
în special când sunt cantități mari 
de precipitații. Șeful Gărzii de Mediu 
Gorj, Gheorghe Sanda, spune că și 
creșterea traficului rutier contribuie 
la poluarea râului pentru că o par-
te dintre șoferii care circulă pe aici 
aduc cu ei diverse resturi pe care le 
aruncă direct în albia Jiului. De ace-
ea, parcările ar urma să fie suprave-
gheate video, în speranța că oamenii 
vor conștientiza că nu trebuie să își 
mai bătă joc de apă. „Există în deru-
lare un program stabilit de Garda de 
Mediu și Secția de Drumuri Naționale 
Târgu-Jiu pentru a monitoriza tot 
traseul acestui drum național ce 

trece prin Parcul Național Defileul 
Jiului. Se vor monta camere de luat 
vederi în toate parcările în încerca-
rea de a-I surprinde pe cei care încal-
că legea. Vrem să descurajăm acest 
flagel al abandonării deșeurilor, dar 
și pentru a strânge probe la instanță 
în cazul în care măsurile aplicate, 
amenzi, de regulă, sunt contestate. 
Față de alți ani situația în Defileu 
este ușor îmbunățățită, nu este sa-
tisfăcătoare pentru că încă se mai 
abandonează deșeuri. Creșterea tra-
ficului pe acest drum a condus și la 
volumul mai mare de deșeuri aban-
donate. Există deșeuri de orice fel, 
de la deșeuri menajere și vegetale 
la subansamble de mașini rezultate 
din accidentele rutiere produse în 
Defileu”, a menționat șeful Gărzii de 
Mediu Gorj. 

 GELU IONESCU
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Șofer băut, cu mașina în șanț, în Defileul Șofer băut, cu mașina în șanț, în Defileul 
Jiului. Condamnare!Jiului. Condamnare!
Un șofer care s-a urcat băut la volan și a ajuns cu mașina în șanț, pe 
Defileul Jiului, a fost condamnat recent la 1 an și 5 luni închisoare cu 
suspendare, pe un termen de supraveghere de trei ani. Bărbatul nu era 
singur în mașină, fiind însoțit de doi amici. Sentința nu este definitivă.

În actul de sesizare s-a reţinut 
că, în data de 14.08.2021, în 
jurul orei 07:15, inculpatul a 

condus autoturismul pe DN 66 din 
Bumbești-Jiu, având o îmbibație 
alcoolică de 1,81 g/l alcool pur în 
sânge la prima probă de recoltare și 
1,68 g/l alcool pur în sânge la cea 
de-a două probă de recoltare. 

Bărbatul le-a spus polițiștilor că 
a consumat 4 litri de bere cu o zi în 
urmă. 

„În timp ce conducea pe drumul 

Angajăm 
OPERATOR SUPORT TEHNICOPERATOR SUPORT TEHNIC

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 
informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Cerințe:  

Bune cunoștințe de operare PC

Abilități de comunicare

Responsabil, punctual și 

organizat

Orientat către client și rezolvarea 

problemelor semnalate

Atitudine proactivă și de lucru 

în echipă

Capacitate de lucru în condiții 

de stres 

Este deschis să învețe rapid 

lucruri noi în domeniul IT și economic

Candidatul ideal: 

Cunoștințe economice (în special 

bazele contabilității și elemente de 

calcul salarial)

Experiență în lucrul cu aplicații 

de tip ERP

Cunoștințe legate de lucru cu 

baze de date relaționale de tip SQL

Beneficii Oferite:

Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)

Dezvoltare profesională într-un 

mediu 

tânăr, competitiv.

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul la Secretariatul 
Centrului de Calcul din Târgu-Jiu  (str. Tudor Vladimirescu, 

nr.17) sau la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

național 66 de pe Defileul Jiului, în-
tr-o curbă la stânga, a pierdut con-
trolul direcției de mers și a părăsit 
partea carosabilă, pătrunzând în 
șanțul de pe partea dreaptă. La fața 
locului a ajuns un echipaj de poliție 
care l-a supus testării cu aparatul 
etilotest, iar ulterior a fost condus 
la spital în vederea recoltării de 
probe biologice”, potrivit rechizito-
riului

Bărbatul din Petroșani, cu ante-
cedente penale, a fost condamnat la 1 an și 5 luni închisoare, pentru 

săvârşirea infracţiunii de conducere 
a unui vehicul sub influenţa alcoo-
lului sau a altor substanţe. Judecă-
toria Târgu-Jiu a dispus suspendarea 
executării pedepsei pe un termen de 
supraveghere de 3 ani.

„Instanţa apreciază că fapta in-
culpatului prezintă un grad foarte 
ridicat de pericol social, având în 
vedere nivelul alcoolemiei de 1,81 
g‰ alcool pur în sânge, în condiţiile 
în care pragul instituit de lege este 
de 0,80 g‰, şi faptul că inculpatul 
a pierdut controlul autoturismului 
intrând într-un șanț în condițiile în 
care în autoturism erau doi pasa-
geri”, a motivat Judecătoria Târgu-

Jiu.
În plus, instanţa nu a dispus o so-

luţie de amânare a aplicării pedepsei 
sau o soluție de condamnare la plata 
amenzii penale, întrucât „aplicarea 
unei pedepse cu închisoarea este 
singura modalitate de a-l face pe 
inculpat să conştientizeze consecin-
ţele faptei sale (aptă să antreneze 
urmări grave pentru sine şi pentru 
ceilalţi participanţi la trafic), în 
scopul prevenirii săvârşirii de noi 
infracţiuni”. 

Sentința pronunțată la începutul 
lunii de către Judecătoria Târgu-Jiu 
nu este definitivă și poate fi atacată 
cu apel. 

I.I.

Echipamente și aparatură Echipamente și aparatură 
medicală de 800.000 lei medicală de 800.000 lei 
pentru Spitalul Județeanpentru Spitalul Județean

Spitalul Județean de Urgență 
din Târgu-Jiu achiziționează 
echipamente și aparatură medi-
cală în valoare de circa 800.000 
de lei fără TVA.

Contractul a fost împărțit 
în șase loturi. Se dorește 
achiziționarea a două frigidere 
mortuare, o masă pentru autop-
sie cu evacuare în exterior, un 
electroelevator, un aparat de he-
mofiltrare, o stație centrală mo-
nitorizare pacienți cu 8 monitoa-
re și cinci monitoare funcții vitale 
pediatrie. 

„Spitalul Județean de Urgență 
Târgu-Jiu are ca obiect principal 
asigurarea asistenței medica-
le de urgență în spital și în am-
bulatoriu, personalul medical 
specializat deservind populația 
județului Gorj, precum și cea din 
localitățile limitrofe județului. În 
momentul de față, dotarea din 
cadrul Spitalului Județean de 
Urgență Târgu-Jiu este insufici-
entă, unele echipamentele din do-
tare fiind depășite fizic și moral. 
Prin îmbunătățirea condițiilor de 

investigare și tratare a bolnavi-
lor internați în cadrul Spitalului 
Județean de Urgență Târgu-Jiu, 
se urmărește creșterea gradului 
de satisfacție al acestora, ridica-
rea standardului calitativ al spi-
talului, creșterea numărului de 
pacienți tratați, cât și creșterea 
numărului și tipului de servicii 
medicale. Pentru desfășurarea 
corespunzătoare a activității me-
dicale, creșterea calității actu-
lui medical din cadrul Spitalului 
Județean de Urgență Târgu-Jiu, 
se impune dotarea corespunză-
toare, în regim de urgență, pe 
loturi, a echipamentelor care fac 
obiectul prezentei achiziții”, se 
arată în caietul de sarcini.

Valoarea totală estimată a 
achiziției este de 788.235 lei fără 
TVA. Termenul limită pentru de-
punerea cererilor sau a oferte-
lor de participare este 4 aprilie 
2023. Finanțarea este asigura-
tă de către Consiliul Județean 
Gorj, în administrarea căruia se 
află unitatea medicală.

I.I.
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BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
Vei avea parte de o perioadă vulnerabilă, în care vei căuta 

cele mai apropiate persoane în fața cărora să îți eliberezi sufletul 
și gândurile ce nu te lasă să dormi noaptea. Urmându-ți instinctele, 
renunță la orice sentiment pe care îl ai de importanță personală și 
experimentează un sentiment de nerecunoscut de armonie și pace.

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
Planurile tale vor avea parte de câteva modificări. Ai 

început să faci aceste mici schimbări, însă este posibil să 
trebuiască acum să renunți cu totul. Ai răbdare, vezi asta ca 
pe o oportunitate de a arăta cât de flexibil poți fi. Profită de 
fiecare moment și fiecare eveniment pentru a te inspira. 

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
Ești capabil și împlinit în orice sarcină pe care alegi să o 

îndeplinești, lucrând eficient, ești fericit să asumi mai mult și să îi 
ajuți pe alții. Faceți acest lucru în așa fel încât oamenii să fie prea 
încântați să împărtășească realizările tale și este puțin probabil să 
simtă vreo gelozie sau resentimente față de tine.

RAC: 22 iunie – 22 iulie
Combinarea observației inteligente și a bunului simț vă 

permite să evaluați toate aspectele oricăror probleme. Vă 
puteți baza pe intuiția voastră pentru a face față cu competență 
complicațiilor fără ajutor, iar problemele personale sunt ușor de 
rezolvat. În schimb, ai grijă la starea ta de sănătate.

LEU: 23 iulie – 22 august
Atitudinea ta deschisă și optimistă te face popular, te simți 

încrezător în a cunoaște oameni noi și a iniția conversații. Impresia 
pe care o înfățișați este de înțelegere și simpatie și este posibil să 
întâlniți pe cineva important, chiar și iubirea vieții voastre. 

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
Ai început să nu îți mai asumi atât de mute responsabilități, iar asta nu 

deoarece v-ați pierdut interesul, ci pentru că vrei să îți folosești atenția pentru a 
determina care sunt adevăratele tale sentimente cu privire la viața ta. Odată ce te 
simți mai împrospătat și ai profitat de oportunitatea pentru a-ți recăpăta calmul.

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
Vă veți îmbunătăți viața personală pe care ați neglijat-o 

în ultimele săptămâni. Vei încerca să te pui în locul oamenilor 
de care te distanțat și vei încerca să petreceți mai mult timp 
cu oamenii ce nu au avut parte de atenția voastră. Ca rezul-
tat, poți să-ți îmbunătățești toate relațiile.

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
Totul este foarte bine organizat în mintea ta, iar acest lucru te va ajuta cu 

munca scrisă pe care o faci, astfel vei putea purta comunicații interesante cu 
persoane care își prezintă interesul pentru munca ta. A ști exact ce vrei să obții 
este benefic, permițând ca relația ta cu ceilalți să fie pusă pe primul loc.

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
Nimic nu-ți stă în cale, cooperarea cu alții ajută majoritatea activităților 

tale de grup să se dovedească a fi foarte pline de satisfacții. Poți să-i încurajezi 
pe alții și să faci progrese în orice proiect fără prea multe probleme. Aceste 
atribuții te vor ajuta la formarea unor relații ce te vor ajuta în viitor.

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
Ziua de azi este una foarte aglomerată, ținând cont că aveți o 

călătorie planificată, în care doriți să vă detașați de toate problemele de 
acasă sau de la locul de muncă. Pregătiți-vă pentru ca totul să nu meargă 
conform planului sau să nu funcționeze atât de bine pe cât vă așteptați. 
Rămâneți flexibil, deschis la întâmplări neprevizibile.  

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
Prietenii pe care îi întâlniți sau îi contactați sunt extrem de atenți și 

înțelegători. Vrei să te întâlnești cu cât mai mulți poți, dar ai grijă să nu îți 
încalci prea mult programul și nu lăsa lucrurile să scape de sub control. Și la 
locul de muncă aveți parte de recunoaștere din partea colegilor și a șefilor.

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
Știți cum să comunicați cu persoanele din jurul tău, mai ales 

atunci când apar anumite discuții în contradictoriu, știți să le lăsați să 
își spună părerea, iar acest lucru vă va oferi un avantaj deoarece poți 
menține abordarea corectă către o încheiere cu succes 

a conflictelor. 

HOROSCOP

09 Martie 202309 Martie 2023

Ca în fiecare an, cu ocazia Zilei 
Internaționale a Femeii, șoferițele au 
fost oprite în trafic și la Târgu-Jiu. 

Dar nu pentru verificări sau sancțiuni, ci pentru 
a primi flori din partea polițiștilor de la Rutieră. 

Asta s-a întâmplat ieri, 8 Martie, când femeile 
au fost ,,amendate” cu câte o floare.

M.C.H.

Șoferițele au primit flori de la polițiști

În momentul de faţă România nu are aprobată 
cererea de plată numărul 2 din PNRR, fiindcă nu 
au fost îndeplinite jaloanele privind decarboni-
zarea (Ministerul Energiei) şi avertizorul de inte-
gritate (Ministerul Justiţiei), spune secretarul de 
stat din ministerul Muncii. Secretarul de Stat la 
Ministerul Muncii şi Solidarităţii Sociale Cristian 
Vasilcoiu afirmă, marţi seară, că cererea a doua 
de plată din PNRR nu este încă aprobată din cauza 
unor jaloane neîndeplinite, unul de la Ministerul 

Nemulțumiri în coaliție din cauza PNRR
Energiei, altul de la Ministerul Justiţiei. Ambele 
ministere nominalizate sunt ocupate de reprezen-
tanţi ai PNL.,,Că m-am săturat de propagandă: în 
momentul de faţă România nu are aprobată ce-
rerea de plată numărul 2 din PNRR, fiindcă nu au 
fost îndeplinite jaloanele privind decarbonizarea 
(Ministerul Energiei) şi avertizorul de integritate 
(Ministerul Justiţiei)”, a scris, marţi seară, pe Fa-
cebook, Cristian Vasilcoiu.

M.C.H.
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Gorj: Testare pentru hepatitele virale Gorj: Testare pentru hepatitele virale 
cu bani europenicu bani europeni
Circa cincizeci de medici de familie din Gorj vor fi parte a celei mai 
ample campanii de testare a hepatitelor virale B și C coordonată de 
Institutul Clinic Fundeni. 

Vineri, 10 martie, începând 
cu ora 13:00, va avea loc la 
Conferința de Presă dedicată 

lansării Campaniei de testare pentru 
depistarea hepatitelor virale B/D și 
C în județul Gorj. Evenimentul se va 
desfășura în Sala de Conferințe Dum-
brava din incinta Hotelului Ramada 
by Wyndham din Târgu-Jiu, Bl. Ecate-
rina Teodoroiu nr. 243. 

Campania de testare din județul 
Gorj va dura 6 luni calendaristice și 
se va derula prin intermediul celor 48 
de cabinete de medicină de familie 
care s-au afiliat proiectului.

Institutul Clinic Fundeni, în par-
teneriat cu Asociația Română ANTI-
SIDA, implementează  în perioada 
2020-2023 proiectul LIVE (RO)2-SUD: 
Program regional de prevenire, scree-

ning și diagnostic al pacienților cu boli 
hepatice cronice secundare infecțiilor 
cu virusurile hepatice B/D și C, prin 
care vor fi testate 140.000 de persoa-
ne pentru depistarea infecțiilor cu 
virusuri hepatitice B/D și C. Proiec-
tul este cofinanțat din Fondul Social 
European prin Programul Operațional 
Capital Uman 2014-2020.

Prin acest amplu program de scre-
ening au fost testate deja aproape 
137.000 de persoane, din 10 județe 
aferente regiunilor de dezvoltare  
Sud Vest Oltenia și Sud Muntenia. 

Scopul campaniei de testare este 
îmbunătățirea stării de sănătate a 
populației prin creșterea gradului de 
conștientizare cu privire la riscurile 
infecțiilor cu virusuri hepatitice B/D 
și C, importanța testării și adoptarea 

unui stil de viață sănătos orientat că-
tre prevenție.

Persoanele care beneficiază de 
servicii medicale de prevenire și 
depistare precoce (screening) pen-
tru boli hepatice cronice secundare 
infecțiilor virale cu virusuri hepatice 
B/D și C în cadrul acestui proiect sunt 
persoane care îndeplinesc cumulativ 

următoarele condiții: au vârsta pes-
te 18 ani, au domiciliul/reședința în 
Gorj și nu fac parte din categoria per-
soane gravide şi/ sau persoane lipsite 
de libertate. 

Cel puțin 60% dintre persoanele 
care vor beneficia de servicii medica-
le vor fi persoane vulnerabile.

I.I.

Apărați-le candoarea!Apărați-le candoarea!

În contextul agresiunii 
propagandei LGBTQ față de 
minori, a multiplelor fenome-
ne de acest gen, reprobabile 
și de nepermis într-o socie-
tate evoluată, abuzuri psiho-
emoționale ce afectează 
grav integritatea, educația, 
comportamentul, sănătatea 
mentală deci în fond viitorul 
noilor generații... Ne afirmăm 
opoziția radicală față de ast-
fel de atitudini la nivel publi-
citar și cu atât mai mult la 
nivel social-educațional!

Minorii prin însuși statu-
tul lor social sunt considerați 
în mod obiectiv fragili, 
influențabili, vulnerabili, 
inocenți, lipsiți de discer-
nământ în ceea ce privește 
alegerea diferitelor modele 
comportamentale.

De aceea, minorii sunt în 
mod justificat apărați prin 
lege, din punct de vedere al 
diferitelor fenomene ce pot 
avea repercursiuni asupra 
dezvoltării lor psiho-afecti-
ve, iar educația privitoare la 
sexualitate este legiferată în 
sensul normalității.

În consecință considerăm 
că orice campanie media, ori-
ce „tentativă” de programă 
școlară, reclamă și publicita-

te care promovează pentru 
minori abaterile de la iden-
titatea de gen, fluiditatea de 
gen, schimbarea sexului sau 
homosexualitatea sunt „cri-
me în masă” de ordin psiholo-
gic, atitudini infanticide care 
vor provoca efecte negative 
extreme, „răni” ireversibile 
pentru generațiile viitoare.

Fiind cunoscut faptul că 
sexualitatea are un rol im-
portant în dezvoltarea psiho-
afectivă a individului, o astfel 
de propagandă LGBTQ va duce 
la psihoze, afectarea dezvol-
tării personale, confuzii cog-
nitive, deviații de comporta-
ment, probleme de identitate 
la nivel psihologic, etc... sin-
dromuri grave care vor afecta 
iremediabil generațiile supu-
se unor astfel de tratamente 
de abuz psihologic ... atentat 
la pudoarea lor!

În consecință susținem:
Interzicerea oricăror ten-

tative publice de a modifica 
educația minorilor altfel de-
cât în sensul normalității;

Cu fermitate și pe deplin 
suntem alături de asociațiile 
de părinți, ONG-uri, etc... 
ce activează în acest sens, al 
apărării minorilor față de ast-
fel de fenomene nocive;

Cerem în mod ferm și in-
trasigent eliminarea oricărei 
propagande LGBTQ față de 
minori și stipularea ei prin 
lege!

Suntem alături de copiii 
acestei țări .... și le apărăm 
candoarea!

Filiala Gorj a Partidului 
Alternativa Dreaptă se 

aliniază cu devotament la 
susținerea aspirațiilor și 

intereselor cetățenilor noștri

Hopa – Miticii Gorjului!Hopa – Miticii Gorjului!
Hopa – Mitică a fost o jucărie care mi-a 

fascinat copilăria! Mereu „pica” în picioare, 
iar eu fiind mic, nu-mi explicam de ce? Hopa – 
Miticii Gorjului sunt indivizii care au rămas în 
picioare, indiferent de regim: Gheorghe Ghe-
orghiu – Dej, Nicolae Ceaușescu și tot ce a ur-
mat după „involuția” din 1989! În mare parte 
aceste personaje sunt inculte, dar dau lecții 
de cultură, sunt imorali până-n măduva oa-
selor, dar dau sfaturi și lecții de morală, sunt 
aroganți, infatuați, vopsiți la păr și negri la su-
flet! Hopa – Miticii Gorjului au fost totalitari 
până-n 1989, iar apoi au dovedit antitotalitari 
și țin lecții de democrație!... Au făcut par-
te din nomenclatura comunistă, secretari de 
partid, cu propaganda comunistă, au „topit” 
istoria românilor în documentele de partid, 
iar astăzi au obținut „OMAGII” pentru opera 
istorică sau economică! Au „zburdat” prin ier-
arhia universitară, ajungând conferențiari sau 
profesori doctori până-n 40 de ani!

Au trecut prin ierarhia universitară cum 
trece acceleratul prin gara din Copăcioasa!

Au scris mai multe cărți decât au citit! Au 
diplome, masterate, doctorate cu duiumul! Nu 
știu o limbă străină, și-au „negociat” docto-
ratele, și-au „aranjat” funcțiile, iar când au  
ajuns atât de sus, au uitat să mai coboare!...

Rânjesc, căci de zâmbit au uitat, salută 
în  stânga și-n dreapta, crezând că sunt mari 
personalități culturale sau economice!...

Nu mai sunt de mult monogami, sunt poli-
gami după modelul Orientului, practică adul-
terul cu nerusinare, au amante cu 30 – 40 
de ani mai tinere, au „potență” financiară, 
și tot ei sunt primii care vorbesc de familia 
tradițională românească!...

Au în general familii dezmembrate, dar 
Hopa – Miticii Gorjului scriu despre pedagogie, 
psihologie, sociologie, filosofie, istorie, econo-
mie!... Scriu, scriu despre toate și despre ni-
mic, folosesc presa și jurnaliștii „mercenari”, 
pupincuriștii să-i ridice în slăvi!? Hopa – Miticii 
Gorjului sunt cei care au dus o viață de na-
bab și până-n 1989, când l-au pupat în cur pe 
Ceaușescu, trăiesc  și azi ca-n paradis!

Hopa – Miticii Gorjului au fost cu duiumul și 
prin I.Ș.J. Gorj!

Au fost repetenți sau corigenți prin licee, 

au terminat licee de slabă factură culturală, 
facultăți din „bucăți”, începând cu celebrele 
I.P-uri, dar au ajuns inspectori și inspectoare 
la învățământul preșcolar, primar, gimnazial 
sau liceal, au tăiat și au spânzurat, „îngro-
pând” și aducând învățământul din Gorj pe 
marginile prăpastiei!?

Inspectori repetenți și corigenți au fost și 
până-n 1989, dar s-au înmulțit mai apoi!... 
S-au îmbogățit, au vile pe Insuliță,  sau în alte 
cartiere ale Tg-Jiului, și-au aranjat și odrasle-
le, au făcut politică trecând pe la toate par-
tidele politice, au politizat învățământul  și 
cultura!...

Acum „politizează” și istoria românilor 
și istoria din Gorj. Acești epigoni trăiesc pe 
spinarea lui Tudor Vladimirescu, Constantin 
Brâncuși, Ecaterina Teodoroiu, folosind hi-
perbola, metafora, care n-au ce să caute în 
istorie! Au P.S.D.-izat, P.N.L.-izat istoria, au 
U.S.R.-izat istoria!

Jos „labele” de pe istorie, iar Hopa – Miti-
cii Gorjului să se „evaporeze” din funcții și să 
mai lase și alți „oameni” și nu „neoameni” la 
cârma instituțiilor din Gorj!

Prof.pensionar – Teodor Voicu
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Acțiunea a început pe 8 Martie,  
la ora 7.30, edilul din Motru, Cos-
min Morega, fiind prezent la toate 
grădinițele din oraș și la o parte din 
școli. Aici a împărțit tuturor cadre-
lor didactice flori și ciocolate, dar 
și fetițelor și mămicilor și bunicilor 
prezente cu cei mici la unitățile de 

1.000 de lalele și garoafe și tot atâtea ciocolate, oferite de 1.000 de lalele și garoafe și tot atâtea ciocolate, oferite de 
primarul de Motru doamnelor și domnișoarelor din localitateprimarul de Motru doamnelor și domnișoarelor din localitate

învățământ. Acțiunea a continuat în 
oraș, toate persoanele întâlnite în 
cale primind aceleași cadouri.  În 
jurul orelor prânzului, edilul a fost 
prezent la Fabrica de Tricotaje Ma-
nufactura Motru unde cele 150 de 
salariate au avut surpriza plăcută de 
a primi un simbol al primăverii chiar 

din partea primarului Cosmin More-
ga. Totul a continuat apoi pe raza 
municipiului, iar începând cu orele 
16.30 primăria din Motru prin Casa 
de Cultură a organizat un spectacol 
în parcul central, dedicat ființelor 
dragi, unde, de asemenea, copiii au 
primit cadouri dulci, iar mămicile și 

bunicile, flori. Morega nu a uitat nici de 
data acesta cetățenii din Motru, cum o 
face din 2015 în fiecare an, alegând să 
fie in mijlocul oamenilor și la greu dar și 
la bine. De altfel, primarul a fost singura 
persoana publică vizibilă, în zona Motru, 
în perioada 1-8 Martie. 

A.S.

Femeile din Asociația 
Pensionarilor ,,Speranța” 
Motru au organizat și în acest 
an, de 8 Martie, evenimen-
tul deja consacrat în care 
doamnele pregătesc bucate 
alese. 

L-au invitat în mijlocul 
lor pe primarul Cosmin Mo-
rega și de data aceasta. 

Edilul participă, încă din 
2016, anual, la acest eveni-
ment și nici de data aceasta 
nu a refuzat invitația pen-
sionarilor care îl apreciază 
pentru activitatea depusă în 
localitate și pentru sprijinul 

Asociația ,,Speranța” l-a invitat 
pe primarul de la Motru la un 
eveniment gastronomic

acordat acestei categorii de 
persoane în vârstă. 

Cu aceasta ocazie, edilul 
a oferit dulciuri și flori doam-
nelor iar ele au primit diplo-
me ca semn de recunoștință 
pentru măiestria cu care au 
pregătit și prezentat prepa-
ratele culinare. 

După degustarea aces-
tora, toți participanții au 
acordat nota zece, cu plus, 
edilul căutând o soluție pen-
tru ca anul viitor acest eve-
niment să fie realizat într-un 
mod mai fastuos și cu mai 
mulți participanți, deoarece 

acești oameni minunați merită 
mult mai mult. 

A.S.
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Grupurile sanitare și spațiul de la dușuri, 
zona aferentă lucrătorilor de la Cariera 
Roșiuța a fost până de curând un focar de 
infecție. Cotidianul Gorjeanul a demon-
strat însă ce condiții sociale aveau lucră-
torii unității miniere iar la fața locului s-a 
prezentat, atunci, o comisie în control. 
S-a decis, pe loc, ca spațiul să fie igienizat 
și revitalizat, dar lucrările care s-au făcut 
sunt, din păcate, unele de mântuială, re-
alizate într-o mare batjocură. Mai exact, 
investiția făcută ca să fie a cedat la scurt 
timp după ce o mână de lavabilă a ajuns pe 
pereții băii, peste mucegaiul și igrasia deja 
existente.

A.STOICA                           

O
amenii ,,de încredere" ai administrației 
UM Rosiuța au fost puși să rezolve 
problema care a pătat obrazul com-

paniei. 
Deși asta era treaba sindicatului majo-

ritar din Rosiuța, să sară pentru confortul 
salariaților, Roșca nu a făcut-o dar, după ce 
problema a devenit publică, și-a trimis propriul 

Lucrări de mântuială în băile mucegăite de la Cariera Rosiuța: 
Au dat o mână de lavabilă peste igrasie, totul a copt și a căzut!

fiu să o rezolve.

Spre uimirea angajaților carierei, reparațiile 

ajung să fie făcute chiar de copilul lui Nelu 

Roșca, liderul sindicatului majoritar, dar și de 

fratele unui membru din comitetul executiv al 

structurii conduse de același Roșca, angajat 

în urmă cu două luni. 

Cei doi au realizat o mare spoială a pereților 

și a conductelor băii din Rosiuța, iar rezulta-

tul se vede.

Pereții dar și vopseaua de pe conducte s-a 

exfoliat, asta pentru că zona zugrăvită nu a 

fost dată cu amorsă iar zugrăveala a căzut.

Comisia de control nu a revenit la unitatea 

minieră ca să vadă rezultatul investiției, ci a 

lăsat totul în cârca conducerii carierei aflate 

sub bocancul liderului de sindicat. 

Astfel, nici nu contează ce s-a făcut, câți 

bani s-au cheltuit și nici rezultatul. Să nu ui-

tăm că la această carieră a făcut un control 

inopinat, ,,în pantofi" ministrul Energiei. 

A plecat din unitate frecându-și mâinile, 

totul era mai mult ca perfect, salariații, un fel 

de sclavi moderni, erau pe burtă, neregulile 

erau ascunse iar peste ilegalități era ... tăce-

re.
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Educaţia…şi Lecţia de viaţă! - Afirmarea culturii naţionale, Educaţia…şi Lecţia de viaţă! - Afirmarea culturii naţionale, 
prin latinitatea poporului român şi a limbii româneprin latinitatea poporului român şi a limbii române

„Fără muncă nu există bunăstare, fără adevăr nu „Fără muncă nu există bunăstare, fără adevăr nu 
există cultură”! (Mihai Eminescu)   există cultură”! (Mihai Eminescu)   
Tezaurul culturii unui popor are un rol co-

vârşitor în existenţa şi în dezvoltarea fiin-
ţelor umane, chiar dincolo de coordonatele 

condiţiilor sociale sau economice ale acestora, mai 
ales că fundamentul cultural, temelia existenţială 
a neamului sunt mereu structurate într-o dezvolta-
re comportamentală, socială şi economică, influen-
ţând indivizii şi comuntăţile umane să aspire la un 
nivel de trai conform condiţiilor în care se dezvoltă 
viaţa de fiecare zi. Termenul de «cultură» îşi are 
originea în latinescul «colere», adică, a cultiva sau 
a onora, referindu-se, mai exact, la o activitate 
umană care asigură existenţa şi perenitatea vieţii 
unui popor. Cultura evoluează pe măsura trecerii 
timpului, iar, ca un lucru foarte important, ea ge-
nerează şi întăreşte sentimentul apartenenţei unui 
om la o comunitate, conştietizând în sufletul aces-
tuia ceea ce îl apropie, ceea ce îl aseamănă şi ceea 
ce îl uneşte cu acea comunitate sau cu un anumit 
grup etnic statornicit prin tradiţii şi obiceiuri. Prin 
urmare, conştiinţa etnicităţii şi problema originii 
latine, conştiinţa de neam exprimată în existen-
ţa tradiţiilor şi a obiceiurilor comune, constituie 
aspecte definitorii ale unei prime etape în forma-
rea conştiinţei naţionale a poporului român, etapă 
care, datorită cronicarilor: Grigore Ureche, Miron 
Costin, Constantin Cantacuzino sau Dimitrie Cante-
mir fusese parcursă încă de la sfârşitul veacului al 
XVII-lea, impunând ideea romanităţii şi a unităţii 
etnice a neamului românesc. 

“Din viziunea oraşului etern a pornit 
curentul latinist ce a fecundat ştiinţa, şi 
mai ales, conştiinţa neamului românesc”! 

Întreaga eoluţie a culturii defineşte istoria unui 
popor, iar, slăbirea şi anularea culturii naţionale 
pot duce la distrugerea unei naţiuni! Prin valoa-
rea sa intrinsecă, prin coordonatele sale, cultura 
română oferă oportunităţi sociale şi economice im-
portante, iar moştenirea culturală a fiecărei zone 
de locuire românească amplifică posibilităţile de 
educaţie şi de învăţare pe tot parcursul vieţii, per-
miţându-ne să avem o mai bună înţelegere a lumii 
şi a istoriei. Ansamblul manifestărilor materiale, 
spirituale şi ideologice care reprezintă un grup mai 
larg de oameni alcătuiesc arealul cultural. Fiind o 
creaţie a fiinţei umane, cultura românească reu-
neşte latinitatea cu străvechimea limbii române, 
ca un patrimoniu exclusiv al poporului care îşi cre-
ează propria cultură, sporind, astfel, bogăţia spi-
rituală. În decursul întregii noastre istorii, repre-
zentările culturale precum arta, literatura, limba 
şi religia, împreună cu valorile şi credinţele comu-
nităţilor româneşti formează esenţa acesteia şi se 
manifestă prin stilul de viaţă al tuturor locuitorilor 
din spaţiul carpato-danubiano-pontic! Fiecare et-
nie are o cultură specifică, diferită, iar, această di-
versitate adaugă o valoare inestimabilă moştenirii 
culturale a umanităţii. Latinitatea poporului român 
şi a limbii române dovedesc valoarea conexiunilor 

dintre oameni, fiind liantul care apropie şi leagă 
comunităţile. Prin diferite festivaluri, cursuri, in-
tensive, activităţi culturale şi târguri de carte se 
creează o coeziune socială care contribuie la spo-
rirea încrederii, a mândriei civice şi a toleranţei. 
În ţara noastră, ca şi la noi în Gorj, moştenirea 
culturală este şi un factor în dezvoltarea rurală, 
prin sprijinirea turismului, prin reînnoirea comuni-
tăţii şi conservarea naturii. În esenţă, cultura este 
sufletul unei societăţi care se respectă pe sine, 
exprimat în numeroase moduri în care ne spunem 
poveştile, sărbătorim evenimentele, ne amintim 
trecutul, ne distrăm şi ne imaginăm viitorul care 
nu prea dă semne bune! Expresia noastră creativă 
ne ajută să definim cine suntem şi să vedem lumea 
prin ochii celorlalţi, mai ales că obiceiurile şi tra-
diţiile noastre, normele, codurile noastre morale, 
operele artistice şi diferite expresii ale artei, cât 
şi modul de viaţă al societăţii româneşti de astăzi 
reprezintă, de fapt, un mediu vital pentru fiinţa 
poporului român! De aceea, pentru a ne menţine 
condiţia de popor cu valori culturale inestimabi-
le, nu ar trebui să renunţăm la manifestările cul-
turale şi la interacţiunea pozitivă dintre oameni, 
indiferent de greutăţile prin care trecem sau de 
obstacolele care ne sunt impuse prin decizii puţin 
favorabile ţării, pentru că lipsa de cultură duce la 
izolare şi la ignorarea istoriei, iar, în final şi la dez-
umanizare. Putem sublinia faptul că în cea de-a 
doua jumătate a sec. al XVIII-lea, Mihai Cantacu-
zino, în lucrarea “Istoria Ţării Româneşti”, susţine 
ideea originii latine a poporului român şi a conti-
nuităţii acestuia, iar o serie de cărturari ai epocii 
luminilor îşi proclamă insistent originea latină, fă-
când din teoria unităţii etnice un argument de bază 
în favoarea unităţii politice. De altfel, o serie de 
gânditori străluciţi ai culturii române, cum au fost 
Chesarie de Râmnic, Dinicu Golescu, Gheorghe La-
zăr sau Naum Râmniceanu consideră că ascendenţa 
noastră latină comportă şi obligaţia morală de a fi 
la înălţimea strămoşilor, sădind, astfel, în sufletul 
contemporanilor, mai multă hotărâre şi mai mult 
curaj în lupta cu aceia care denaturează adevărul 
istoric şi transferă  problemele grave ale contem-
poraneităţii în pustiul deşertăciunii şi al vremilor 
bântuite de stihia perfidă a multor valuri de nisi-
puri mişcătoare! “Din viziunea oraşului etern, aşa 
cum arată Eugen Lovinescu, a pornit, aşadar, cu-
rentul latinist ce a fecundat ştiinţa, şi mai ales, 
conştiinţa neamului românesc, tot aşa după cum, 
din şcolile din Roma şi Viena, au descălicat şi Asachi 
şi Lazăr ca să pregătească sufletele românilor din 
Principate pentru marile prefaceri ale veacului al 
XIX-lea” (E.Lovinescu, Op.cit. p.74), într-un veac 
în care «s-au mişcat» popoarele şi s-au trezit la 
viaţă naţionalităţile! Pentru românii de astăzi, cul-
tura reprezintă şi cadrul propice pentru ceea ce 
înseamnă gândurile şi comportamentul nostru. Ide-
alurile nobile canalizate prin cultură şi prin con-
ştiinţa apartenenţei noastre influenţează modul în 
care vedem şi judecăm oamenii, precum şi modul 
în care noi reacţionăm la anumite situaţii delicate 
şi maculate de frica războiului şi a cutremurelor. 
Chiar felul în care creierul nostru procesează in-
formaţiile şi răspunde la stimuli este influenţat de 
cultură, acesta fiind un alt motiv pentru care zes-
trea culturală este atât de importantă. 

Mişcarea culturală progresistă, de mare 
însemnătate culturală şi patriotică 
numită «Şcoala ardeleană»

Prin întreaga noastră istorie, am văzut şi am 
resimţit modul în care cultura ne conferă o iden-

titate şi ne ajută să ne construim caracterul, ne 
uneşte şi ne dă un sentiment de siguranţă, iar, va-
lorile împărtăşite în cadrul comunităţii ne oferă un 
sentiment de apartenenţă la un popor şi la un teri-
toriu naţional. E cât se poate de clar faptul că lim-
ba pe care o vorbim, arta, literatura şi moştenirea 
de care suntem mândri, gastronomia, festivalurile, 
obiceiurile şi tradiţiile, toate împreună formează 
cultura noastră, devin parte din viaţa de zi cu zi şi 
ne influenţează în multe feluri. Importanţa culturii 
nu poate fi conturată precis, fiindcă este imensă! 
Ea se regăseşte în noi, ne înconjoară şi este o parte 
integrantă a fiinţei noastre. Ne defineşte felul în 
care ne tratăm pe noi înşine şi pe ceilalţi oameni. 
Ca să oferim un exemplu elocvent, în a doua jumă-
tate a veacului al XVIII-lea şi la începutul celui de-
al XIX-lea, în Transilvania s-a cristalizat mişcarea 
culturală progresistă, de mare însemnătate cultu-
rală şi patriotică pe care o cunoaştem sub numele 
de «Şcoala ardeleană», ai cărei străluciţi repre-
zentanţi, cum sunt: Samuil Micu, Gheorghe Şincai, 
Petru Maior sau Ion Budai-Deleanu, au fost conside-
raţi  ca nişte adevăraţi «cavaleri ai idealului naţio-
nal», de către marele istoric, Nicolae Iorga, tocmai 
pentru faptul că au susţinut ideea de naţionalitate 
şi au legat-o nemijlocit de originea noastră latină. 
Animaţi de ideile iluminismului, aceşti «cavaleri» 
nuanţează şi dezvoltă tema emancipării naţionale, 
pledând pentru ridicarea poporului printr-o cultură 
capabilă să apropie ceasul deşteptării conştiinţei 
naţionale, pentru obţinerea drepturilor politice ale 
naţionalităţii române. Însufleţiţi de un cald patrio-
tism şi dezvoltând aspiraţiile populaţiei majoritare 
din Transilvania, ei argumentează teza continuită-
ţii populaţiei româneşti în Dacia, îmbogăţesc zes-
trea literaturii naţionale prin lucrări traduse şi prin 
scrieri originale, iar în acelaşi timp se implică activ 
în actul de «luminare» a poporului cu ajutorul în-
văţăturii, al şcolii şi al cărţii în limba maternă. În 
concluzie, cultura noastră naţională aduce oamenii 
în muzee, teatre, studiouri de dans şi biblioteci pu-
blice, iar, copiilor şi tinerilor, participarea la cultu-
ră le ajută la dezvoltarea abilităţilor de gândire, 
creşte stima de sine şi rezilienţa, ceea ce îmbu-
nătăşeşte rezultatele actului educaţional. Atâtea 
câte mai sunt, centrele de informare, biblioteci-
le publice au un rol important pentru extinderea 
planurilor educaţionale, sprijinind învăţarea pe 
tot parcursul vieţii, deoarece, în multe privinţe, 
s-a demonstrat că implicarea culturală şi creati-
vitatea îmbunătăţesc sănătatea mentală şi fizică 
a oamenilor. De multă vreme, cercetările arată 
că artele pot îmbunătăţi sănătatea şi bunăstarea 
persoanelor în vârstă, aşa cum o dovedeşte cu pri-
sosinţă arta brâncuşiană, iar, participarea la toate 
sistemele de artă poate atenua izolarea şi poate 
promova formarea identităţii naţionale şi înţelege-
rea interculturală, deoarece, prin toate resorturile 
sale, cultura noastră naţională potenţează şi face 
mereu trimitere la ideea de progres, prin latinita-
tea poporului român şi a limbii române.

Profesor dr. VASILE GOGONEA
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Semnal: Albumul liric - ”Vis cu Pasărea Brâncuși”, autori Semnal: Albumul liric - ”Vis cu Pasărea Brâncuși”, autori 
poetul Nicolae Dragoș și pictorul Florin Preda-Dochinoiupoetul Nicolae Dragoș și pictorul Florin Preda-Dochinoiu
Recent, în cadrul manifes-

tărilor culturale și artistice 
desfășurate în județul Gorj cu 

prilejul aniversării a 147 de ani de la 
nașterea marelui sculptor gorjean Con-
stantin Brâncuși (19.02.1876, Hobița, 
Gorj – 16.03.1957, Paris), la Căminul 
cultural din Brădiceni, localitate situată 
în apropierea Hobiței, satul natal al ge-
nialului Brâncuși, a avut loc prezentarea 
și lansare albumului liric ”Vis cu Pasărea 
Brâncuși”, despre care dorim să scriem 
câteva rânduri, în cele ce urmează.

Volumul la care facem referire este 
o creație inedită care îmbină  versul cu 
pictura, respectiv un grupaj de 30 de 
poezii scrise de-a lungul anilor de re-
putatul poet gorjean Nicolae Dragoș, 
acompaniate grafic de 40 de lucrări ar-
tistice realizate de către artistul plastic 
Florin-Preda Dochinoiu.

Lucrarea este o realizare artistică 
deosebită, ca rezultat al combinației 
creației poetului Nicolae Dragoș  sub 
grupajul ”Aripi din versuri” cu măiestria 
culorilor și imaginației artistului plastic 
Florin Preda-Dochinoiu integrate volu-
mului și care ilustrează  îndeaproape 
textele, sub forma unor ”Metafore din 
linii și culori”.

Albumul liric  ”Vis cu Pasărea 
Brâncuși” este deschis de către poet, 
printr-un grupaj de versuri, rostite la o 
”Icoană târzie”, închinate ”Demiurgului 
marmurei/Demiurgului pietrei,/ și al 
lemnului/ și al metalelor” care ”pen-
tru muritori/ poartă numele/  nemu-
ritorului/ căruia i s-a spus/ Constantin 
Brâncuși”. Apoi poetul, trecând pe la 
Hobița, constată că acolo ”Există-n Gorj 
o casă la Hobița,/ la care vin străinii ca 
la Mecca...” iar ”Acolo-n drumul lor prin 
nemurire,/ ca o statuie vie, El rămâ-
ne”, pentru ca apoi, să mediteze spre 
o ”Coloană de-a lungul” unde ”Tăcută, 
ne așteaptă Masa tăcerii/ odihnindu-și 
drumul rotund/ între iarbă și stele...”. 

Și ca o amintire a anilor trecuți, 
poetul ne propune un ”Extemporal”, în 
calitate de vizitatori ai Casei Brâncuși 
de la Hobița, după ce am vizitat-o și 
l-am ascultat într-o tăcere deplină pe 
inimosul profesor  Blendea, care ne-a 
vorbit cu patos și din toată inima, des-
pre maestrul născut în acest locaș. Iar 
noi n-am mai fi plecat. Totuși în locul 
nostru a răspuns ”elevul Ion I. Popes-
cu”, care spune printre altele: ”bucuros 
sunt/ că m-am născut în aceeași patrie/ 
cu Dumnezeul pietrei,/ cu Dumnezeul 
lemnului,/ cu Dumnezeul atâtor ființe 

nemuritoare/ pe care le-a dăruit ... 
Universului...”.

După toate acestea avem un ”Vis cu 
Pasărea Brâncuși”, ”Vis ce s-a mutat în 
piatră” și ne-am pomenit la ”Masa tă-
cerii”, unde ”S-a recules lumina”, am 
pornit spre ”Poarta sărutului” unde am 
primit o ”îmbrățișare” și am zburat spre 
”Coloana nesfârșită”, unde  ne aștepta 
”Demiurgul” la ”Cântecul cocoșului”.

Luăm parte la ”Rotundul dans în 
piatră sură/ eternizat în nemișcare”, în 
care sculptorul ”Nu-i lasă daltei liniști”, 
iar ”când viața-și schimbă fața...”, 
reușim să ne însușim ”Legea sărutului”.

Apoi poetul ne propune un ”Gând 
lângă piatra de hotar” și ”O amintire” 
mai de demult a domniei sale după o 
vizită de decembrie la Paris, rememo-
rând: ”Ploua la Montparnasse în cimitir 
.../ Pe lespedea tăcută de mormânt, 
prin lacrimi, drumul ploii – trist delir -/ 
ceru-l ducea să plângă pe pământ.” Și 
totuși ”lumânarea ... de veghe sângera 
arzând. .... Ploua ciudat, continua să 
ningă,/  în nici un chip n-au izbutit s-o 
stingă”.

Întors acasă, poetul revine la Târgu-
Jiu și dă peste o ”Minune lângă Coloana 
infinită”, așteaptă un ”Răspuns amâ-
nat”, după care se hotărăște să reali-
zeze ”Reportajul unei neîntrerupte că-
lători” (pag. 64-91), o extraordinară  și 
emoționantă creație în care poetul evo-
că ”întoarcerea spiritului lui Brâncuși” 
(Zenovie Cârlugea). Magistral.

În încheierea volumului poetul face 
cale întoarsă de la ”Coloană” spre 
”Masa tăcerii” mărturisindu-ne mândria 
că: ”Un adevăr stă mărturie/ că nici 
un sat din lume nu-și/ are-o mai mare 
bogăție/ precum Hobița lui Brâncuși.”

De remarcat  extraordinara pledoa-
rie în versuri a poetului Nicolae Dragoș 
despre inegalabilul sculptor Constantin 
Brâncuși, acompaniată cu grafica deo-
sebită realizată de artistul plastic  Flo-
rin Preda-Dochinoiu. 

Așa cum subliniază și reputatul scri-
itor gorjean Zenovie Cârlugea, pentru 
cei doi autori, ”scriitorul Nicolae Dragoș 
și artistul Florea Preda-Dochinoiu, su-
biectul Brâncuși nu este, desigur, nou, 
cu alte cuvinte albumul de față valori-
fică, în parte, texte poetice și lucrări 
de grafică și pictură din opera de până 
acum a acestor iubitori de Brâncuși, ei 
înșiși reprezentanți de seamă ai spiritu-
lui gorjenesc”.

În final câteva date biografice des-
pre cei doi autori:

Poetul, scriitorul și jurna-
listul Nicolae Dragoș s-a născut 
la data de 3 noiembrie 1938 în 
satul Cleșnești, comuna Glo-
gova, județul Gorj. După ab-
solvirea Facultății de Filologie 
a Universității din București 
(1960),  profesorul Nicolae 
Dragoș a predat limba română 
la Liceul ”Tudor Arghezi” din 
orașul Târgu-Cărbunești, județul 
Gorj (sept. 1960-sept. 1962). 
Din septembrie 1962 până în iu-
nie 1989 a lucrat în presă. Și-a 
început activitatea jurnalistică 
la revista „Viața Studențească”, 
apoi din anul 1963 până în anul 
1968 a îndeplinit la ziarul „Scân-
teia Tineretului”, în mod succe-
siv, funcțiile de șef al secției de 
cultură, redactor șef adjunct și 
redactor șef. Din ianuarie 1969 
până în anul 1974 a fost șeful 
secției de cultură a cotidianului 
„Scânteia”.

Apoi a îndeplinit funcția de redactor 
șef al revistei „Luceafărul” editată de 
Uniunea Scriitorilor din România,  după 
care pe cea de redactor șef adjunct al 
ziarului „Scânteia”.

După anul 1990 a lucrat ca redactor 
la ziarul ”Adevărul”, ”Universul Sate-
lor”, revista ”Albina Românească”,  re-
dactor șef adjunct la ziarul ”Ordinea” 
și redactor șef al revistei ”Renașterea 
civilizației rurale românești”. Jurna-
listul Nicolae Dragoș este membru al 
Uniunii Ziariștilor din România (din anul 
1966) iar în anul 1978  devine membru 
al Uniunii Scriitorilor din România. 

De asemenea a fost membru fondator 
al Ligii Culturale ”Fii Gorjului” al cărui 
vicepreședinte a fost o lungă perioadă 
de timp, precum și prim vicepreședinte 
al Fundației Naționale ”Niște Țărani”. 
Totodată este și membru al Uniunii 
Epigramiștilor din România. Scriitorul 
Nicolae Dragoș a debutat în literatură la 
vârsta de 30 de ani, după care a scris și 
a publicat peste 50 de volume de poe-
zie, fabule, versuri pentru copii, proză, 
eseuri, epigrame și traduceri. Versurile 
sale au fost traduse și publicate în an-
tologii sau reviste în peste 10 țări din 
Europa, America Latină și Asia.

Pentru intensa sa activitate scriito-
ricească, jurnalistul, scriitorul și poe-
tul Nicolae Dragoș a fost distins, de-a 
lungul anilor, cu numeroase  premii și 
distincții, dintre care amintim: Premiul 
”Mihai Eminescu” al Academiei Româ-
ne (1985),  Ordinul Uniunii Ziariștilor 
din România clasa I (2003),  Ordinul 
”Meritul Cultural” în grad de cavaler 
(2004) și multe altele. De asemenea a 
primit titlul de Cetățean de onoare al 
municipiului Motru, al orașului Târgu-
Cărbunești și al comunei sale natale 
Glogova din județul Gorj,

Graficianul  volumului ”Vis cu Pa-
sărea Brâncuși”, artistul plastic Florin 
Preda-Dochinoiu,   s-a născut la 15 de-
cembrie 1970, în satul Damian, comuna 
Sadova, județul Dolj, fiind stabilit  și lo-
cuind actualmente în municipiul Motru, 
județul Gorj. Pasiunea pentru pictură a 
datează din anii de liceu, pe care l-a 
urmat în Cetatea Băniei. Cu toată aple-
carea sa spre pictură ajunge, printr-o 
anumită împrejurare, polițist îndepli-
nind, pentru o perioadă, chiar și funcția 
de șef al Poliției Motru. 

Mama-i lacrima fierbinte 
Ce brăzdează obrăjorul, 
Când sufletul lipsa-i simte
Şi de ea ne prinde dorul.
E mereu icoana vie
Unu-i sfânt din cer venit,
Ce aduce mângâiere
Copilaşului iubit.
Mama-n lume e doar una
Pentru al inimii fior,
Eternă rămâne căldura 
Sufletul ocrotitor.
Ea e singura ce ştie 
Cum să aline puişorul,
Când cu mâna tremurândă
Îi mângâie obrăjorul.
Dorul e precum izvorul

Debutul său în arta plastică datează 
din anul 1990, iar prima sa expoziție de 
pictură a avut loc la Casa  Armatei din 
Craiova. De-a lungul anilor,  lucrările 
sale au fost expuse în cadrul a  nume-
roase expoziții personale sau colective, 
în țară și în străinătate. Pictorul Florin 
Preda-Dochinoiu a colaborat cu nume-
roase publicații în care s-a scris și despre 
lucrările sale. Dintre aceste publicații 
amintim: ”Ramuri”, ”România Litera-
ră”, ”Jurnalul Național”, ”Ora”, ”Tim-
pul”, ”Gazeta de Sus”, ”Ora”, ”Ediție 
Specială”, ”Cuvântul Libertății”, ”Ad 
Mutrium”, ”Opinia”,  ”Gorjeanul”, ș.a. 

Lucrările sale de grafică și pictură 
sunt prezente în muzee și colecții parti-
culare din România, Franța, Italia, Aus-
tria, Iugoslavia, Liban, Brazilia, Cuba, 
SUA Republica Moldova și Slovenia. Im-
plicat în promovarea artei, Florin Preda 
Dochinoiu este inițiatorul și fondatorul 
unei  manifestări culturale devenită 
tradiție în județul Gorj, care se intitu-
lează Salonul de Pictură ”Arte Mici” la 
Arte Mici, prima ediție având loc în anul 
2010. Creația artistică a lui Florin Preda 
Dochinoiu a fost apreciată, drept  pen-
tru care a pictorul a primit mai multe 
premii și mențiuni de recunoaștere.

Pictorul Florin Preda-Dochinoiu este 
membru al Uniunii Artiștilor Plastici- Fi-
liala Mehedinți, iar actualmente studi-
ază un master în ”conservare și resta-
urare” în cadrul Facultății de Teologie 
Ortodoxă.

În final, mai menționăm faptul că 
volumul ”Vis cu Pasărea Brâncuși” a 
apărut  în condiții grafice deosebite la 
Editura ”Măiastra” din Târgu-Jiu, prin 
grija Fundației Cultural Științifice ”Casa 
Brâncuși-Hobița” - președinte fiind prof. 
univ. dr. Moise Bojincă,  a Primăriei și a 
Consiliului Local Peștișani din județul 
Gorj, iar  odată cu lansarea volumului 
celor doi protagoniști, a fost vernisată 
și expoziția artistului plastic Florin Pre-
da-Dochinoiu intitulată ”Metafore din 
linii și culori”, cu mențiunea că numărul 
creațiilor expuse a fost superior celor 
incluse în volumul menționat.

Folosim prilejul pentru a adresa fe-
licitări autorilor, organizatorilor și edi-
torului acestui volum.

dr. Victor Troacă, Președinte, 
Asociația Cercetătorilor și Autorilor 

de Carte Gorjeni ”Al. D. Șerban”

MAMA-I LACRIMA DE DOR
Ce curge necontenit,
Şi îi resimţim fiorul
Tot cu noi la nesfârşit.
Ne sărută şi ne iartă
Şi oricum am fi greşit,
Ea ne îmbună şi ne împacă
Oricât ne-ar fi dojenit.
Sufletul blând de părinte
Ce în inimă a rămas,
Sunt pe lume lucruri sfinte
Chipul mamei şi-al ei glas.
De prin colţul ochilor
Picătură de cleştar, 
Mama-i lacrima de dor
Ce curge margăritar.

DOREL DOBRE DELAGORJ
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 Vând teren intravi-
lan la ieșirea din municipiul 
Motru, pe partea dreaptă, 
la DN 67A, în suprafață de 
2.021 mp. Pe teren este am-
plasată și o clădire Fabrică 
de Pâine în perfectă stare de 
funcționare, suprafață 663 
mp, temelie la nivelul oblo-
nului. Clădirea a fost repara-
tă, deși a fost construită în 
anul 2009. Telefon 0722 517 
000 și 0744 517 000.

 Vând teren intravi-
lan în Turceni, parcele în 
suprafață de 3851 mp și 536 
mp. Vând cazan țuică 130 
l, preț negociabil. Telefon: 
0723679862.

 Vând casă în 
construcție P+E, parter lo-
cuibil, toate facilitățile, te-
ren 2400 mp, pomi fructiferi, 
vie, fântână, curent 3-80. 
Sau schimb cu apartament 
etaj 1, cartier 8 Mai, 9 Mai, 
Republicii. Apartament 2 ca-
mere + diferența de bani. 
Tel. 0746.576.670. 

 Vând casă și te-
ren, 1243 mp, Tg-Jiu, str. 
Petrești, 65 E/mp. Telefon 
004915144969263.
 Vând țuică de fruc-

te, de foarte bună calitate, 
de la Rugi, preț negociabil. 
0728260150.

 Vând cabină trac-
tor 650, piese, cauciucuri 
900/20, butoi, putină, in-
stant, acordeon, plug, 
prășitoare și piese de schimb. 
Tel. 0768.794.204.

 Vând casă în sat 
Strâmba Jiu, oraș Turceni, 
suprafață 4130 mp, pomi 
fructiferi, vie, fântână cu 
posibilități de racordare la 
gaze. Preț negociabil. 

Telefon: 0766727790, 
0767240202.

 Vând construcții în 
suprafață totală de 1.200 
mp în stare perfectă. În preț 
se adaugă și alimentarea 
cu apă, gaze, canalizare, 
energie electrică direct de 
la stația CEZ Electrica Le-
urda!!! Preț 400-500E/m2. 
0722517000

 Vând teren în Tg-Jiu, 
str. Tismana, prima stradă, 
2100 mp, cu deschidere la 2 
străzi, poziție deosebită, cu 
toate utilitățile. Preț negoci-
abil, 29 euro/mp. Relații la 
telefon: 0722714333.

Vând teren intravilan 
în suprafață de 5.000 mp in 
satul Artanu din comuna Ne-
gomir. Preț negociabil. 

Telefon 0253285289 după 
ora 19.00.

 Vând casă 3 camere 
în localitatea Copăcioasa - 
Scoarţa, suprafaţă  6.300 
mp. 0763908300.

 Vând casă cu teren 
în suprafață de 1100 mp cu 
toate utilitățile în zonă foar-
te liniștită. Preț negociabil. 

Telefon 0768019898

 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 
2 transformatoare, alimen-
tarea cu  apă, gaze, canali-
zare, energie electrică. Te-
lefon: 0722517000.  Vând casă rustică 

locuibilă, racordată la apă 
și curent, cu teren aferent, 
în com. Schela, sat Sche-
la, str. Minei. Preț negocia-
bil la fața locului. Telefon 
0783.109.625.

 Vând casă rustică 
locuibilă, racordată la apă 
și curent, cu teren aferent, 
în com. Schela, sat Sche-
la, str. Minei. Preț negocia-
bil la fața locului. Telefon 
0783.109.625.

 Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

 Vând teren silişte 
casă situat în cartier Polata 
cu posibilă racordare la toa-
te utilităţile, negociabil la 
faţa locului. Informații tel: 
0353/417760.

 Vând casă locuibilă cu 
4 camere, bucătărie de vară, 
plus Anexe în localitatea Te-
homir, comuna Slivilești, 
jud. Gorj. Relații la telefon 
0766744312. 

 Vând trei terenuri 
agricole, în suprafață de 
câte 3300 mp, front stradal 
12 m, C.F, posibilități apă, 
canalizare, cablu, și 4,2 ha 
teren, vegetație forestieră, 
în comuna Scoarța, sat Ce-
rătu de Copăcioasa. Preț, 
negociabil la fața locului. 
Telefon: 0761645595. 

 Vând casă  în 
suprafață totală 78 mp, cu 
anexe gospodărești (46mp) 
și curte(942 mp) în satul Că-
lugăreasa jud. Gorj, precum 
și teren agricol (1,54 ha). Te-
lefon 0721.242667.

Vând Renault Megane 
1,6 benzină, Euro 4, stare 
foarte bună, culoare vișiniu 
ITP la zi. Preț 3600 lei. 

Telefon: 0770318800.

 Vând moară pentru 
furaje, tărâțe și făină la 
preț de producător. Telefon 
0746680411.

Vând vin roze, preț 8 
lei/litru și țuică, preț 12 lei/
litru. 

Telefon: 0768540951. 

 Vând apartament cu 
2 camere, Str. Olari, cu 
îmbunănățiri, etaj 4, preț 
negociabil. 0777368093.

VânzăriVânzări

 Vindem 2 spații cu te-
renuri intravilane în munici-
piul Motru:

- unul cu sediu moară în 
stare bună, reutilizabil în alte 
domenii, 493 mp și suprafață 
teren 3.699 mp, deschidere 
la Drumul Național Motru – 
Dr. Tr. Severin 47 m;

- al doilea spațiu cu fa-
brică pâine - 663 mp, teren 
2.021 mp, deschidere la Dru-
mul Național Motru – Dr. Tr. 
Severin 39 m. 

Relații la tel.: 0722 
517000 și 0744 517000.
 Vând apartament, cu 

două camere, în suprafață 
de 67 mp, în strada Mărgă-
ritarului. Locuința se află la 
etajul 3 și are două terase 
închise, centrală termică, 
aer condiționat, parchet din 
lemn masiv de stejar. Se poa-
te vinde mobilat sau nemobi-
lat, preț 69 de mii de euro.

Telefon: 0762 664435. 
Locuința are și loc de parcare 
înclus în preț!

Vând teren intravilan 
împrejmuit, Mun. Tg-Jiu, 
cartier Iezureni, suprafață 
3000 mp, deschidere 30 m, 
parcelabil. 

Telefon: 0726.232.195

 Vând cărămidă din 
demolări, 500 bucăți, preț 
negociabil. 0784065444.

Vând vacă Angus, ges-
tantă în luna a-7-a, și vițel 
Angus, 1 an și 8 luni. Preț, la 
fața locului. 0722814556.

 Vând apartament 2 
camere + bucătărie 24m2, 
cămară + beci + gradină + 
bucătărie de vară afară fără 
subsol, fără asociație, vi-
zavi de somaj, CAM. Telefon 
0765980764.

Vând Ford Focus 1.8 
TDCI 2008, în stare perfec-
tă de funcționare. Preț și 
amănunte la tel. Telefon: 
0766.459.497. Vând VW Tiguan 2000, 

toate dotările, 2010, preț 
9200 euro. 0752134967.

 Vând casă locuibi-
lă 3 camere în Telești Gorj 
aferent 5000 mp (vie, pomi, 
arabil, fânețe). 

Telefon 0722204294.

  Subsemnatul                                                    ___________________
domiciliat în localitatea  _______________strada  bloc      ap.____                    

posesor al C.I.(B.I) seria         nr.                 eliberat de Poliția_____________
la data de                   telefon   s o l i c i t  p e  p r o p r i a 

rãspundere, publicarea urmãtorului anunþ:                                                                                                                                                                                                     

                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

                                                                       _________________________________

_________________________________________________________________

________________                                                                       

                                                                             

  Subsemnat

TALON DE MICÃ PUBLICITATE GRATUITÃ PENTRU ABONAŢI

Notã: Gratuitatea se acordã numai persoanelor fizice pentru anunþuri cu pânã la 20 de 
cuvinte ºi numai pentru VÂNZÃRI, SCHIMBURI, ÎNCHIRIERI, CUMPÃRÃRI. Taloanele 
se depun la sediul redacþiei GORJEANUL din Tg-Jiu, Str. Tudor Vladimirescu nr. 17, în 
zilele de luni – vineri orele 8 – 18. Talonul este valabil doar o singură zi.

 Data publicãrii    Semnãtura   

86498649

Închiriez teren în Dră-
goieni, pe drumul către car-
tier, deschidere 20 m. Preț 3 
lei/mp/lună. 0731019896.

 Închiriez apartament 
3 camere str 9 Mai, renovat 
recent, 320 E/lună. Telefon: 
0765008955.

ÎnchirieriÎnchirieri
 Închiriem URGENT 

clădire nouă – etajul 1 și/
sau 2, suprafață la sol 150 
m2 în centrul municipiului 
Motru. Pretabil activități co-
merciale, cabinete medicale, 
etc. Relații la 0722517000 și 
0744517000.

 Ofer spre închiriere 
garaje construite pe teren 
proprietate personală în Tg-
Jiu, zona 9 Mai-Plopilor. Te-
lefon: 0745541117.

Închiriez apartament 
2 camere, decomandat, în 
zona Republicii, suprafață 
64 mp, pe perioadă foarte 
mare, complet utilat și mo-
bilat, în bloc supravegheat 
video, cu lift. Preț negocia-
bil la fața locului. Rog seri-
ozitate. 0766.535351.
 Închiriez spațiu co-

mercial 49 m2 dotat cu toate 
utilitățile pe termen lung si-
tuat în Bulevardul Ecaterina 
Teodoroiu în spatele statuii 
Ecaterina Teodoroiu. 

Telefon: 0786768301.

 Vând butași mag-
nolie de culoare mov. Tel.: 
0723228246.

CumpărăriCumpărări
 Cumpăr apartament 

3 – 4 camere, parter sau 
casă fără etaj în Tg-Jiu. Tel.: 
0784421720.
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AngajăriAngajări

 Caut  femeie pentru îngri-
jire persoană bolnavă (femeie), în 
Bârsești. 

Telefon: 0769213005

Caut femeie pentru îngrijirea 
unei doamne imobilizată la pat. Pro-
gram 8 ore/zi+libere+salariu 2000 
ron/lună. 

Telefon: 0771221338.
Firmă de distribuție angajea-

ză agent de vânzări. 
CV-urile se primesc la 

constructiicraiova@gmail.com. 
Telefon: 0731.504.036.
 Societate comercială, cu se-

diul în Târgu-Jiu, angajăm  sudori. 
Oferim condiții de muncă bune, sala-
riu atractiv, tichete de masă și asigu-
ăm specializarea la locul de muncă. 

Informații suplimentare la numă-
rul:  0726745749.

 Ofer  servicii  de curățenie, 
menaj casă, birouri, apartament. 

Telefon: 0772902003.

 Execut și repar următoarele 
articole: sape, cazmale (hîrleț), se-
curi, topoare, bărzi, maiuri pentru 
spart lemne, scoabe și pripoane pen-
tru cai. 

Telefon: 0761890450.
 Repar și/sau schimb compo-

nente la laptopuri și calculatoare. 
Înlocuiesc Display, tastatura, mou-
sepad, baterie, ventilator / Cooler, 
pastă termoconductoare, placă de 
bază, procesor, memorii RAM, HDD 
/ SSD, unitate optică. Instalez Sis-
teme de operare Windows 7, 8, 10, 
programe, drivere, soluții Antivirus. 
Devirusez sistem de operare. Mă de-
plasez la domiciliul clientului. 

Telefon: 0731984506.

DiverseDiverse

În atenția tuturor abonaților!
Toți cei care întâmpină probleme în ceea 

ce privește  distribuirea cotidianului 
Gorjeanul sunt rugați să apeleze 

nr. de telefon:  0253-218 552  
 Oficiul Județean de Poștă Gorj 

Angajăm 
PROGRAMATORPROGRAMATOR

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 
informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul la Secretariatul 
Centrului de Calcul din Târgu-Jiu  (str. Tudor Vladimirescu, 

nr.17) sau la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

Cerințe:  
Buna cunoaștere a elementelor de 

bază a programării orientate pe obiecte
Proiectare și dezvoltare de 

aplicații informatice
Testare unitară și documentare 

cod sursă
Adaptarea aplicațiilor existente la 

cerințele clientului 
Participă la dezvoltarea și testarea 

aplicațiilor informatice și la corecția 
erorilor descoperite

Execută activități de administrare, 
mentenanță și suport tehnic al 
sistemelor și aplicațiilor existente

Participare activă în cadrul 
proiectelor dezvoltate de Centrul de 
Calcul

Candidatul ideal: 
Cunoștinte de programare 

și experiență în următoarele 
tehnologii/limbaje/medii de 
dezvoltare: C#, Java, .NET, Vaadin, 
ADF, TSQL, PLSQL

Cunoștințe economice (bazele 
contabilității, elemente de calcul 
salarial)

Limba engleză (cel puțin nivel 
mediu)

Beneficii Oferite:
Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)
Dezvoltare profesională într-un 

mediu tânăr, competitiv.

CLIN
IC LIFE

                      

CLIN
IC LIFE

                      

SC CLINIC LIFE BDS - SRLSC CLINIC LIFE BDS - SRL
Dr.Dragoș ŞOROP

Telefoane: 0744-42.77.84 sau 0765-32.88.99
E-mail: clinic_life_bds@yahoo.com

Medicina munciiMedicina muncii
    Fișe medicale de angajare
    Control medical periodicControl medical periodic
    AudiometrieAudiometrie
    SpirometrieSpirometrie
    EKGEKG
Recoltări analize medicale în parteneriat cu

BDSBDS

TÂRGU JIU: Str.23 August nr.1B 
MOTRU: Str.Minerului nr.7, Cabinet 31 
ROVINARI: Str.Jiului nr.6, Cabinet 14

ee

e în parteneriat cue în parteneriat cu

Sănătatea voastră e prioritatea noastră!Sănătatea voastră e prioritatea noastră!

Puncte Puncte 
de lucru:de lucru:

Școală Meserii autorizate Gorj desfășoară 
cursuri orice meserie, minim 450 lei, rate, di-
plome recunoscute, sprijin angajare. 

Căutăm colaboratori, 2000 lei /clasa. 
Telefon:   0751855929; secretariatsnm@

yahoo.com

Închiriez spaþii birouri ultracentral. Închiriez spaþii birouri ultracentral. 
Relaþii la telefoanele: Relaþii la telefoanele: 

0253/214767; 0253/213409.0253/214767; 0253/213409.
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Gazeta Gorjului Gazeta Gorjului 

- „Bă, veniși!? Hai, c-avem treabă, a bufnit pri-
măvara peste noi și ne-ncutroape munca. Păi, credeți 
că toate-ale gurii, de-aveți pretenții să le puneți 
de trei ori pe masă în fieștecare zi, se fac numai cu 
gura, la voi, acolo la București? Ia vezi!... Deja cântă 
țuțundeiu cu noaptea-n cap de pare că altă treabă n-
are, la cutremure le-am cam luat sama, cruci de-ale 
roșii decondată n-avem în călindar și postu-l ține cine 
are cu ce și dacă mai și poate. Pe mine, de exemplu, 
nu mă lasă muierea. Zice că nu vrea să mă piardă și că 
ce să face ia fără pensie… Atenție! Ia sama la timpuri, 
ne-avântăm iar în viața de la țară, da cu  măsură, să 
nu ne ia careva la ochi, că nu-i bine, te vorbește și 
lumea și și-așa nu se vede sporu…”

Mă uitam cu oarece teamă la Mitu Mării lu Fleancu, 
colegu meu de școală primară și mă miram sincer când 
îl vedeam cât e de hotărât să se năpusteacă-n munci-

Acasă-n câteva secvențe neretușate…

le de primăvară. Noroc că mi-am dat seama la timp 
că… glumește. Și-aprinde pe-ndelete o țigară nouă de 
la chiștocul pe care-l ținuse atârnat la limita colțului 
stâng al gurii câtă vreme încerca să bage frica-n mine, 
apoi se scărpină după ceafă metodic și cu subînțeles, 
se uită, așa, cam într-o doară, mult peste înălțimea 
mea, bătând cu vederea cam până-n Dealu-al Mare ca 
și cum ar vrea să vadă din prima dacă mai e ceva de 
capu’ meu.

- „Adusăși  și tu o sticlă mai ca lumea, că la noi nu 
s-a prea făcut anu ăsta, știi bine c-am băgat demult 
prunii pe foc, iar la La Zamfir au strâmtorat rău mă-
sura a mică la doar 40 de grame și la o așa ocazie au 
mărit prețu esponențial. Nu mai e de trăit”.

Mă scuz că n-am și gheață, pun ca lumea în două 
pahare cu pereții groși, dăm noroc și-ncepem să pre-
firăm lumea…

- „Am ieșit  și din iarna asta, care dacă e să fim 
drepți ne-a cam ocolit, da lemne tot am ars, că fără 
foc e cum îi fără muiere, frig și liniște. Și mie-mi place 
să-mi fie cald și să mă bată mai mereu cineva la cap. Și 
asta costă… Ce să-ți povestesc? Știi că avem popi noi? 
Și-s  tineri și-n putere. Puși pe fapte. Dacă nu stăm la 
căldură și nu ne hrănim ca lumea, bunînțăles că și cu 
beutură la masă, ăștia ne termenă. Ne-au numărat din 
nou, ne-au băgat pe grupe de vârstă în telefoanele lor, 
ne-au convocat pe tabel să ne ducem mai des la bise-
rică și să vedem, neapărat, și de dări, ca să știe dacă 
s-apucă să-și croiască alte căși, dacă să-și schimbe 
mașinile sau dacă să mai facă un rând de copii. Cică să 
cunoască pe ce contează. Aștia-s puși să ne lichideze, 
să ne ducă cu goarna la deal. Pe toți. Trebuie atenție 
mare… Hai noroc și mai pune-un rând, da până mai în 
susu paharului dacă tot zici că n-ai adus și gheață. Că 
noi așa-l bem pe ăsta la La Zamfir. Cu gheață.

Și zici că la București îi liniște? Din punctu asta de 
vedere o ducem și noi chiar bine. E o liniște… Nu mai 
trece nimeni pe linie. Doar că la Oanță, la Popescu 
Voitești la muzeu, se muncește-n draci, toată casa-i 

albă și deja se-nvârte după soare, au pavat drumu de 
la porțâle de lemn până sub scări numai cu piatră de 
pe Inoasa și se-aude că din toamnă  se dă drumu la 
activități de tot felu. Și la scoală se lucrează la foc 
continuu. Directoru ăl nou și cu primaru fac școala 
boboc, fac și o grădiniță nouă și-a-nceput lucru iar și 
la sala de sport. O să avem infrastructură școlară la 
standard european, da să veden cine-o mai face copii. 
Că țoți, de la grădiniță și până la ăi de-s pe-a opta, cu 
repetenți cu tot, sunt doar 68 de capete. Bob numă-
rat. Și jumătate nu-s ca draga de lume. Au câte ceva. 
Iar dascălii, câți sunt, fac toți naveta la târg. Nu vezi 
pe nici unul pe linie sau la masă la La Zamfir. E greu cu 
oamenii. Au plecat toți peste hotare.

Dacă crezi că stai mai mult de-o săptămână, să 
treci pe la primărie, să te interesezi să vezi dacă ai 
dreptu, că la aștia de veniți rar pe-acasă, singuri și-
aveți și o pensie corespunzătoare,  vă repartizează din 
oficiu, bunînțeles, contra cost, câte două fete fugite 
de frică din calea războiului, de-ale venite de nevoie 
din țara vecină și prietenă de se tot vorbește de ea 
acum pe la televizor. Una să doarmă la margine ca 
să nu cazi din pat și-a doua să facă focu și să vadă la 
timp de-ale gurii pe bătătură și prin casă Și-apoi se 
schimbă-ntr ele. De câte ori poți, da totu-i pe bani. 
Slava Ucraina! Vezi bine, s-au schimbat lucrurile și pe 
la noi…

Hai să mai dăm o dată noroc cu paharurile pline că 
văd că se cam termenă sticla și n-are rost să pierdem 
vremea pe uscat și io la ora asta trebuie să mă dau 
de-o parte, c-așa fac mai mereu, că tot banii ăia-i iau 
și viața tot trece… Pregătește-te și mai vorbim”.

Ne despărțim. Mitu Marii lu Fleancu o ia la deal 
și ține, cât de cât, aproape de linia de var care 
premezește tot drumu’ comunal. Apuc și eu pe linie 
la vale… 

Satul copilăriei îmi pare că atârnă vesel la streașina 
primăverii. E încă bine… 

Merg la oraș, E duminică și e altfel. Lumea umblă 
cu treabă pe strada mare. În sus și în jos. Se uită unii 
la alții cu ușor interes. Se mai și salută. Rar. Se vede 
treaba că-s ocupați. Și că n-au nevoie. Până la proba 
contrarie. Când dau de dracu’… La o masă, la un pahar 
de vorbă, mă pun la punct cu noutățile. Expoziția lui 
Eugen Raportoru de la Muzeu s-a strâns mai din vreme 
(a rămas de pe urma ei un catalog fabricat în condiții 
excepționale în tiparnița de la Târgu Jiu cu care artis-
tul se poate făli pe oriunde și la oricine), semn c-a fost 
îndeajuns la vedere și mai ales pentru că a trebuit, 
nu fără un anume interes, să se deschidă de față cu 
directorul de la ICR Tel Aviv – altfel persoană ușor con-
troversată –, o altă expoziție de grup cu „Lucruri care 
nu se termină niciodată”, și care n-au făcut, artistic 
vorbind, gaură-n cer, dar bine că am fost avertizați 
la timp. Lume multă adusă la manifestație duminica, 
ușor după prânz, și câțiva artiști locali care s-au de-
dulcit la icr-uri… 

În Parcul Aretia Tătărescu, frumos reamenajat și 
bine aerisit, până o fi să se aleagă ceva cu concursuri-
le care se tot țin la Centru pentru alți Tătărești (ai lu 
Paul Popescu – cetățean de onoare – nu mai cadrează 
cu noile vederi și preteții, chit că cineva le-a plătit 
și-au fost și tot felul de promisiuni), vechile socluri 
rămase neatinse stau în drum și taie calea eventualilor 
șoferi curajoși care și-ar dori, numai de-ai dracului, 
să-și bage bolizii în banii publici cheltuiți nu fără mă-
sură în interesul nostru general. Pe str. Calea Eroilor e 
chiar duminică, nu se muncește, dar se-aude că dacă 
tot s-a-nvățat lumea cu greu’, șantieru’ se va muta și 
pe pietonalul din centrul orașului, unde betonul am-
prentat va fi urgent înlocuit cu andezit de cea mai 

bună calitate. Nu se știe când va fi totul gata. Nu ne 
rămâne decât să ne ambiționăm și noi să vedem că 
se finalizează treaba în chiar timpul viețiilor noastre. 
Altfel… Aud că primarul demarează lucrările și se cere 
să ne salute de la Bruxelles din poziția de europarla-
mentar. Bravo! Măcar să cadă la pace și să dea totuși 
o autorizație de construcție ca să se poată bate-n 
cuie o placă de marmură pe fațada Hotelului Euro-
pa, care ființează cu modificări cam multe în vechile 
case tot ale Tătăreștilor. Șă știe clienții unde-s cazați 
și să înțeleagă de ce-s prețurile așa cum sunt. În fața 
Teatrului, care rămâne închis în continuare, a început 
să se adune lumea ca la circ să vadă ce se-ntâmplă și 
dacă se mai poate face ceva și să semneze de luare 
la cunoștință, până nu-i totul prea târziu. S-a cerut 
expres ca seara, la orele 19 să se aprindă luminile în 
foaieru’ instituției ca și cum stagiunea ar merge mai 
departe. Se-aude că în noua formulă de reconfigurare 
a Centrului Civic, își va face loc sub scările teatrului 
o mică piață în care să poată încăpea pînă-n 200 de 
manifestanți (cam câte locuri avea și sala de specta-
cole) și care, autorizați de primărie, să aibă voie să 
stea și să spere. Dar preț doar de un spectacol. Adică 
maxim două ore. Că altfel… După un timp încă nepre-
cizat au să aibă voie să vină și cu lumânări de-acasă… 

 De la o vreme facem acte de caritate. Timișoara 
– capitală culturală de rang european n-a catadicsit 
să-i prindă în programul cu sute și sute de evenimente 
pe cei care au fost în Phoenix-ul de altă dată. Ca să 
le batem obrazul timișorenilor, mai ales că-n toamnă 
ei pot deschidă o mare expoziție Brâncuși cu lucrări 
aduse de-afară dar și din muzeele noastre, la MNCB 
vor expune în tandem legendarii Valeriu Sepi & Nicu 
Covaci, artiști plastici cu studii de specialitate în do-
meniu. Nu se poate, nu e momentul, dar un concert 
Phoenix ar fi rupt gura târgului. Sau măcar să fi venit 
Cornel Mihalache cu filmu’ și cu cartea și să împace pe 
toată lumea… Ar fi fost di granda și ne-ar fi răzbunat 
duamna manager interimar. 

Ca să nu părăsim domeniul, vă anunțăm că o echi-
pă bine sudată condusă la succes sigur de Mihăiță 
Țopescu merge iar la Veneția, tot prin ICR, cu un 
obiectiv asumat -  „de a face cunoscute în lume va-
lori ale culturii naționale” - și va expune în mica ga-
lerie a IRCCU un grupaj consistent din lucrările a 22 
de artiști din Filiala noastră UAP. La o primă citire pe 
diagonală, observăm lipsa dintre expozanți a priete-
nului nostru Florin Hutium. De ce? Pentru că el, singur, 
de Ziua Culturii din ianuarie a.c. și-a permis să făcă 
două expoziții personale, una la Târgu Jiu și alta la 
Galeriile de Artă din Craiova. Bravo lui, da’ i-ajuge! 
Că mai sunt și alții…

În secvența noastră Ridendo castigat mores, îi 
cuprindem astăzi pe numiții Armand Landh, și pe ex-
prefectul Marcel Iacobescu. Lumea știe de ce… Dacă 
e cazul, venim cu eventuale lămuriri. Pe parcurs. Nu 
ascundem faptul că-l invidiem sincer pe Vasile Fuiorea 
pentru cât de culant a fost de Ziua femeii, ieșind fără 
nici un interes la interval cu una din lucrările sale mai 
vechi, o Grădină în galben de Inoasa, aflată în Colecția 
de artă a Primăriei Tărgu Jiu. Nu e puțin lucru și e de 
bon ton, adică dă bine la lume. Deocamdată, la bună 
vedere și pe data viitoare. Sperăm…

VASILE VASIESCU
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CLASAMENT LIGA 3 – SERIA 7

Loc Echipa    M  V E   I Gol  +/- Pct
1. CSM Deva   15 12 3   0 54-7  47 39
2. ACSO Filiaşi   15 11 1   3 41-21  20 34
3. ACS Viitorul Şimian  15 10 1   4 43-23  20 31
4. CS Gilortul Târgu Cărbuneşti 15 10 1   4 26-21    5 31
5. CSM Jiul Petroşani  15   8 3   4 29-15  14 27
6. AFC Voinţa Lupac  15   6 3   6 23-17    6 21
7. CSO Retezatul Hațeg  15   2 3 10 15-30 -15   9
8. ACS Progresul Ezeriş  15   2 3 10 10-38 -28   9
9. ACS Viitorul Târgu Jiu 2 15   2 2 11 16-47 -31   8
10. CS Armata Aurul Brad 15   1 2 12 17-55 -38   5

Liga 3 - Meciurile Etapei 16
Vineri, 10 Martie, ora 15.00

CS Gilortul Târgu Cărbuneşti - ACS Progresul Ezeriş
CSM Deva - CSM Jiul Petroşani

Sâmbătă, 11 Martie, ora 15.00
AFC Voinţa Lupac - ACS Viitorul Şimian

  CSO Retezatul Hațeg - ACSO Filiaşi 
CS Armata Aurul Brad - ACS Viitorul Târgu Jiu 2

CĂTĂLIN PASĂRE     

Gilortul Târgu 
Cărbunești a ter-
minat perioada de 

vară, iar vineri debutează în 
primul meci oficial al anului. 
Pe Stadionul ,,Cristinel Ră-
ducan” vine Progresul Ezeriș, 
iar partida nu se anunță una 
simplă. Constantin Roncea, 
Darius Almăjanu, Ulrich Si-
ewe și Florin Marica sunt 
achizițiile iernii, iar Albert 
Cornicioiu și Federico Boboc 
au părăsit formația. Mario 
Găman a suferit și altă pier-
dere neașteptată, cu doar 
trei zile înainte de primul 
joc. Eduard Croitoru a plecat 
de la echipă și, se pare, a 
semnat cu Viitorul Târgu Jiu. 
Acesta a mai evoluat pentru 
,,satelitul” echipei de eșalon 
secund în trecut.

,,A fost o plecare 
neașteptată, din punctul 
meu de vedere. În toată 
această perioadă de pregăti-
re, am mers pe Croitoru, am 
făcut primul 11 în jurul aces-
tui copil, dar el a preferat 
să plece în altă parte, fără 
ca eu să fiu anunțat. Este 
alegerea lui, să fie sănătos, 
îi urez baftă acolo unde con-

Pierdere neașteptată pentru Gilortul. 
Găman nu subestimează Ezerișul

sideră că poate să dea mai 
mult decât a dat la noi și, 
atunci, rămâne de văzut ce 
vom face noi pe viitor. Din 
punctul meu de vedere, este 
o pierdere, dar noi suntem 
aici să găsim soluții și sper 
ca ceilalți copii și juniori, în 
momentul în care vom apela 
la ei, să demonstreze că își 
merită statutul de jucători 
profesioniști”, a declarat 
Găman. Antrenorul Gilortu-
lui a vorbit despre perioada 
de pregătire, dar și despre 
primul meci oficial din 2023. 
Tânărul tehnician le-a rea-
mintit elevilor săi că au fost 
învinși în tur de Progresul, 
iar adversarul de vineri nu 
trebuie tratat de sus. Prin 
jocul rezultatelor, Gilortul 
s-ar putea califica în play-off 
încă din această rundă, dacă 
obține victoria. ,,Venim după 
o perioadă destul de inten-
să, o perioadă cu încărcătu-
ră, atât din punct de vedere 
fizic, cât și psihic. Per total, 
sunt foarte mulțumit de cum 
au reacționat băieții, având 
în vedere pauza destul de 
îndelungată. Urmează o par-
tidă cu o echipă care a făcut 
o campanie de achiziții im-
portantă. Au venit 10 jucă-
tori, dintre care 5 străini. Va 

fi o partidă destul de difici-
lă, dar eu am încredere în 
acești băieți că vor trata me-
ciul la cel mai înalt nivel, cu 
cea mai mare seriozitate și 
capacitați 100%. În momen-
tul în care nu ești concen-
trat, fotbalul poate produce 
surprize. Știți foarte bine că 
și în tur, prima victorie a ce-

lor de la Ezeriș a fost cu noi, 
după o partidă pe care noi 
am dominat-o. Am avut oca-
zii foarte mari, inclusiv un 
penalty pe care l-am ratat. 
Ar fi păcat după 40 de zile 
de muncă să nu terminăm 
această partidă cu o victo-
rie. Un succes coroborat cu o 
victorie a Devei cu Petroșani 

ar însemna și calificarea în 
play-off, cu două etape îna-
inte de finalul campionatu-
lui. Depindem doar de noi 
și sper ca la finalul acestor 
runde să ne bucurăm cu toții 
de o performanță incredibi-
lă”, a precizat Găman.

Partida începe la ora 
15.00.
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CSM Târgu Jiu vrea califica-
rea în Final 4-ul Cupei Ro-
mâniei. Ar fi o performanță 

deosebită pentru echipa nou-promo-
vată, care nu are însă un meci fa-
cil. La Târgu-Jiu vine Dacia Mioveni, 
o formație care a schimbat din nou 
,,principalul”. Victorina Bora l-a 
înlocuit pe Robert Licu, iar antre-
noarea are experiența unei victorii 
obținute la Târgu-Jiu în acest sezon, 
cu Slatina. Pe de altă parte, gazde-
le nu se pot baza pe Angela Pușcaș, 
poate cel mai important om al echi-
pei în ultima perioadă. 

Față în față cu istoria!Față în față cu istoria! CSM, la  CSM, la 
un pas de Final 4un pas de Final 4

Totuși, gorjencele le-au învins 
pe argeșence în ambele meciuri din 
Liga Florilor.

,,Este un meci de o importanță 
aparte, pentru că dacă reușim să-l 
câștigăm ne vom califica în Final 
4-ul Cupei României. Ar fi o premie-
ră pentru echipa noastră. Trebuie să 
fim foarte atenți și foarte motivați. 
Echipa din Mioveni a schimbat din 
nou antrenorul, e clar că vine cu 
alt entuziasm, cu altă determinare. 
Avem un ascedent moral prin cele 
două victorii obținute împotriva lor, 
dar asta nu le va împiedica să vină 
foarte motivate aici. Și pentru ele, 
a participa la Final 4-ul Cupei Româ-
niei ar fi o performanță deosebită. 

Atuul nostru este că jucăm în fața 
proprilor suporteri și de fiecare dată 
am făcut meciuri foarte bune acasă 
și ne-am vândut destul de scump 
pielea. Sper ca fanii să fie alături de 
noi și să câștigăm acest joc”, a de-
clarat antrenorul Liviu Andrieș.

Interul Oana Bucă este pregătită 
să o suplinească pe Angela Pușcaș. 
Recent, cea dintâi și-a prelungit 
contractul cu CSM Târgu Jiu până în 
2024.

,,Urmează un meci foarte greu, 
sunt convinsă că fetele de la Mioveni 
vor veni foarte motivate, pentru că 
avem două victorii împotriva lor. 
Cred că o să fie un meci de foarte 
mare agresivitate. Am încredere în 
colegele mele că o să facem un meci 
bun și o să ne calificăm mai departe. 
Lipsește Angi, un om de bază pentru 

noi, dar sunt sigură că atât eu, cât și 
colegele mele, ne vom motiva foar-
te mult pentru a nu se simți această 
absență și pentru a aduce această 
victorie, care ar mulțumi-o și pe 
ea. O calificare în Final 4 ar în-
semna foarte mult. Este primul an 
când participăm în Cupa Români-
ei, ca echipă de Liga Florilor,  și 
cred că ar fi un lucru foarte im-
portant. Am hotărât să-mi prelun-
gesc contractul pentru că suntem 
o echipă foarte unită, ne dorim 
performanță și lucrurile acestea 
au contribuit la decizia mea”, a 
declarat jucătoarea.

Partida începe la ora 18.00 și 
va fi transmisă în direct de o te-
leviziune locală. Meciul se poate 
vedea și pe pagina de facebook a 
clubului.


